ATA N° 003/2022

Identificacdo Basica: Tipo de Sessdo: Ordindria. Abertura: 07/03/2022 — 08h:30min;
Encerramento: 07/03/2022 — 11h:33min. Lista de Presenca na Sessdo: Adelar Fusinato
(DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); Cleide Maria Maschidao Aleixo (PSDB); Demilson
Augusto de Carvalho (PSB); Elton Jones Bettio (MDB); Eva da Silva Pereira (PSB);
Heronides Silveira Junior (PL); José Ari Zandona (DEM); Leonardo Leite Ribeiro
(MDB); Lisiani Maria Luz Figueir6 (DEM) e Luis César de Lara Pinto Filho (PL).
PEQUENO EXPEDIENTE: Em apreciacdo a ATA N° 002/2022 — da Sessao Ordindria
do dia 21 de fevereiro de 2022, as 08:00 horas: MATERIAS DO EXECUTIVO
MUNICIPAL: 1 - Projeto de Lei n° 1670/2022, de 23 de fevereiro de 2022, que
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO
COM A CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."
Autor: Prefeitura Municipal - Prefeito Municipal, Tipo: Simbdlica, Sim: 10, Nao: 0,
Abstencgdes: 0, Resultado: Encaminhado para a Comissdo Geral; 2 - Projeto de Lei n°
1671 de 2022, de 03 de marco de 2022, que "AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
POR EXCESSO DE ARRECADACAO NO VALOR DE 1.974.227,72 NA FORMA
QUE ESPECIFICA." Autor: Prefeitura Municipal - Prefeito Municipal, Nimero de
Protocolo: 143, Resultado: Encaminhado para a Comissdao Geral; 3 - Projeto de Lei n°
1672/2022, de 03 de margo de 2022, que "AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE ATE R$
4.460.906,56 NA FORMA QUE ESPECIFICA" Autor: Prefeitura Municipal - Prefeito
Municipal, Nimero de Protocolo: 144, Tipo: Simbdlica, Sim: 10, Nao: 0, Abstencdes: 0,
Resultado: Encaminhado para a Comissao Geral; 4 - Projeto de Lei n° 1673/2022, de 04
de marco de 2022, que "AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO POR EXCESSO
DE ARRECADACAO NO VALOR DE R$ 5.200.000,00 NA FORMA QUE
ESPECIFICA". Autor: Prefeitura Municipal - Prefeito Municipal, Nimero de Protocolo:
156, Resultado: Encaminhado para a Comissao Geral; 5 - Projeto de Lei n° 1674/2022,
de 03 de margo de 2022, que "AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE ATE R$ 228.304,60 NA
FORMA QUE ESPECIFICA". Autor: Prefeitura Municipal - Prefeito Municipal, Nimero
de Protocolo: 157, Resultado: Encaminhado para a Comissdo Geral; 6 - Projeto de Lei
n°® 1675/2022, de 04 de marco de 2022, que "AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR ANULACAO DE DOTACAO NO VALOR DE ATE R$
26.309,03 NA FORMA QUE ESPECIFICA". Autor: Prefeitura Municipal - Prefeito
Municipal, Numero de Protocolo: 158, Resultado: Encaminhado para a Comissao Geral.
Matérias do Expediente: 7 - Indicacao n° 030/2022 - Solicitam a Mesa Diretora da
Camara Municipal, o envio deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano
Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal, com coépia ao Ilustrissimo Senhor Fabricio
Mendonga Pedroso, Secretdrio Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando



para que verifique a viabilidade de consertos e revitalizacao da pintura dos aparelhos de
“Academia ao Ar Livre” de nosso municipio, incluindo as do interior no PA Santa Maria
e PA Jaragud. Autores: Leonardo Leite Ribeiro, Cleide Maria Maschido Aleixo, Demilson
Augusto de Carvalho, Elton Jones Bettio, Luis Cesar de Lara Pinto Filho, Eva da Silva
Pereira, Numero de Protocolo: 136, Resultado: Encaminhado ao Destinatario; 8 -
Indicacao n° 031/2022 - Solicitam a Mesa Diretora da Camara Municipal, o envio deste
expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito
Municipal, com coépia ao Ilustrissimo Senhor Fabricio Mendonca Pedroso, Secretario
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando a implantacdo de uma
“Academia ao Ar Livre” para a comunidade do Projeto de Assentamento Jandira, neste
municipio. Autor: Autores: Leonardo Leite Ribeiro, Cleide Maria Maschido Aleixo,
Demilson Augusto de Carvalho, Elton Jones Bettio, Luis Cesar de Lara Pinto Filho, Eva
da Silva Pereira, Numero de Protocolo: 137, Resultado: Encaminhado para a Comissao
Geral; 9 - Requerimento n° 013/ 2022 - Solicitam a Mesa Diretora da Camara Municipal,
o envio deste expediente ao Ilustrissimo Senhor Weghem Parreira Lopes, Gestor de
Clientes da ENERGISA, a fim de requerer que informe a esta Casa de Leis, quais
providéncias estdao serdo tomadas para atender as reclamagdes referente ao fornecimento
de energia dos moradores do P.A. Jaragud, neste municipio. Autores: Leonardo Leite
Ribeiro, Cleide Maria Maschido Aleixo, Demilson Augusto de Carvalho, Elton Jones
Bettio, Luis Cesar de Lara Pinto Filho, Eva da Silva Pereira, Nimero de Protocolo: 138,
Resultado: Aprovado por Unanimidade; 10 — Mocao de Aplausos n® 005/2022 — Que
solicitam a Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenério, o envio deste expediente ao Pastor
Presidente, Tlustrissimo Senhor JOAO BATISTA DA ROCHA e sua esposa, Pastora
ANALICE DE MOURA ROCHA, por residirem hd 7 (sete) anos em Agua Boa,
trabalhando em prol as Igrejas Assembleia de Deus Ministério de Madureira. Autores:
Leonardo Leite Ribeiro, Cleide Maria Maschido Aleixo, Demilson Augusto de Carvalho,
Elton Jones Bettio, LLuis Cesar de Lara Pinto Filho, Eva da Silva Pereira, Nimero de
Protocolo: 152, Resultado: Aprovado por Unanimidade; 11 - Projeto de Lei Legislativo
n°® 001/2022, de 07 de marco de 2022, que “DISPOE SOBRE DENOMINACAO DE
LOGRADOURO PUBLICO DE AVENIDA ‘CELSO TURA’ E, DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.” Autores: Leonardo Leite Ribeiro, Cleide Maria Maschido Aleixo,
Demilson Augusto de Carvalho, Elton Jones Bettio, Luis Cesar de Lara Pinto Filho, Eva
da Silva Pereira, Nimero de Protocolo: 140, Resultado: Encaminhado para a Comissao
Geral; 12 - Moc¢ao de Parabenizacao n° 006/2022 — Que solicita a Mesa Diretora, ouvido
o soberano Plendrio, o envio desta presente Mocao de Parabenizagdo ao Ilustrissimo
Senhor Altair Collin, novo proprietario da "Empresa Arroz Real". Autores: José Ari
Zandond; Adelar Fusinato; Agnaldo Lansoni; Lisiani Maria Luz Figueiredo e Ronaldo
Portella de Lima. Niimero de Protocolo: 126, Resultado: Aprovado por Unanimidade; 13
- Requerimento n° 014/2022 — Que requer a Mesa Diretora da Camara Municipal, o
envio deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho,



Prefeito Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor Sebastidio Antonio Lopes,
Secretario Municipal Administracdo e Planejamento, embora trate a matéria de atos da
gestdo e, frente as consideragdes abaixo justificadas, requeremos que seja encaminhado a
esta Casa Legislativa, informacdo sobre a existéncia de previsido e/ou cronograma sobre
“Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos (PCCV)”, atentando se havera futuro concurso
publico, entre outras mais providéncias detalhadas sobre a matéria em questdo. Autores:
Luis Cesar de Lara Pinto Filho, Agnaldo Lansoni, Adelar Fusinato, Cleide Maria
Maschido Aleixo, Demilson Augusto de Carvalho, Elton Jones Bettio, Eva da Silva
Pereira; José Ari Zandond, Leonardo Leite Ribeiro, Lisiani Maria Luz Figueiré e Ronaldo
Portella de Lima. Numero de Protocolo: 139, Resultado: Aprovado por Unanimidade; 14
- Requerimento n° 015/2022 — Que solicitam a Mesa Diretora da Camara Municipal, o
envio deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho,
Prefeito Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor Sebastido Anténio Lopes,
Secretario Municipal Administragdo e Planejamento e ao Ilustrissimo Senhor Rodrigo
Rebelatto Silva, Gerente de Meio Ambiente e Residuos, que informe a esta Casa
Legislativa sobre os procedimentos que serdo adotados “com urgéncia” para evitar queda
na qualidade da coleta de lixo em Agua Boa, que conforme relatos de moradores de
bairros distintos, ndo tem hordrio fixo para acontecer. Autores: Luis Cesar de Lara Pinto
Filho, Agnaldo Lansoni, Adelar Fusinato, Cleide Maria Maschido Aleixo, Demilson
Augusto de Carvalho, Elton Jones Bettio, José Ari Zandond, Leonardo Leite Ribeiro,
Lisiani Maria Luz Figueir6, Eva da Silva Pereira, Ronaldo Portella de Lima, Numero de
Protocolo: 153, Resultado: Aprovado por Unanimidade; 15 - Indica¢ao n® 032/2022 —
Que solicitam a Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenédrio, o envio deste expediente ao
Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal, solicitando
que estude a viabilidade de obter convénio, afim de custear transporte, alimentacdo e
hospedagem aos pacientes em tratamento de cancer no “Hospital de Amor”,
popularmente conhecido como Hospital do Cancer de Barretos-SP. Autores: Ronaldo
Portella de Lima, Agnaldo Lansoni, Adelar Fusinato, José Ari Zandond, Lisiani Maria
Luz Figueiré, Nimero de Protocolo: 148, Resultado: Encaminhado ao Destinatério; 16 -
Indicacao n°® 033/2022 — Que solicitam a Mesa Diretora, ouvido o soberano Plendrio, o
envio deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho,
Prefeito Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor Fabricio Mendonga Pedroso,
Secretario Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando com urgéncia de
manutencdo na Rodovia BR-158, km 280 na zona rural, que d4 acesso a esquerda no
antigo Auto Posto “Rei da Estrada” sentido Nelore Aguas Claras e Fazenda Santa Luzia,
neste municipio. Autores: Ronaldo Portella de Lima, Agnaldo Lansoni, Adelar Fusinato,
José Ari Zandond, Lisiani Maria Luz Figueir6, Numero de Protocolo: 149, Resultado:
Encaminhado ao Destinatério.; 17 - Indicacdo n°® 034/2022 — Que solicitam a Mesa
Diretora, ouvido o soberano Plendrio, o envio deste expediente ao Excelentissimo Senhor
Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor



Fabricio Mendonca Pedroso, Secretdrio Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente e
ao llustrissimo Senhor Guilherme Francisco Gouveia Muniz, Gerente Adjunto de
Transito, solicitando a necessidade de melhorias na sinalizacdo de solo e implantacdo de
placas de identificacdo nas vias publicas de nosso municipio, em especial no Setor
Industrial. Autores: Ronaldo Portella de Lima, Agnaldo Lansoni, Adelar Fusinato, José
Ari Zandond, Lisiani Maria Luz Figueir6, Numero de Protocolo: 150, Resultado:
Encaminhado ao Destinatario; 18 - Indicacdao n° 035/2022 - Que solicitam a Mesa
Diretora, ouvido o soberano Plendrio, o envio deste expediente ao Excelentissimo Senhor
Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor
Fabricio Mendonga Pedroso, Secretario Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente,
visando a elaboracdo de estudos para solucionar o problema de escoamento de dgua da
chuva na Rua A3, n° 463, no Setor Universitdrio, neste municipio. Autor: Ronaldo
Portella de Lima, Numero de Protocolo: 151, Resultado: Encaminhado ao
Destinatario; 19 - Projeto de Lei Legislativo n° 002/2022, de 07 de marco de 2022, que
“DISPOE SOBRE DENOMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO
TROPICAL NO MUNICIPIO DE AGUA BOA-MT DE °‘ADRIANO SANTOS
ARAUJO’ (INMEMORIAN) E, DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” Autores: Ronaldo
Portella de Lima, Adelar Fusinato; Agnaldo Lansoni; José Ari Zandond e Lisiani Maria
Luz Figueiro; Nimero de Protocolo: 147, Resultado: Encaminhado para a Comissao
Geral; 20 - Projeto de Lei Legislativo Complementar n° 001/2022, de 07 de marco de
2022, que “ALTERA O ITEM CC/2 DO ANEXO I DA LEIl COMPLEMENTAR N° 142
DE 07 DE AGOSTO DE 2019.” Autor: Mesa Diretora, Numero de Protocolo: 159,
Resultado: Encaminhado para a Comissao Geral. - Obs.: O Presidente suspendeu a sessao
para a Comiss@o Geral exarar parecer; 21 - Projeto de Resolucdo n° 002/2022, de 07 de
marco de 2022, que “ALTERA A RESOLUCAO N° 001/2017”. Autor: Mesa Diretora,
Numero de Protocolo: 160, Resultado: Encaminhado para a Comissao Geral. - Obs.: O
Presidente suspendeu a sess@o por 10 (dez) minutos para a Comissdo Geral exarar parecer;
22 - Requerimento n° 016/2022 (Oral) - Requer a Mesa Diretora da Camara Municipal,
conforme inciso I, pardgrafo I e paragrafo II do art. 98 do Regimento Interno desta Casa
de Leis e inciso II do art. 42 da Lei Organica do Municipio, venho solicitar afastamento
do cargo de Vereadora desta Casa de Leis por 30 (trinta) dias, a contar a partir do dia 1°
de abril de 2022, com retorno previsto para o dia 1° de Maio de 2022. Autora: Vereadora
Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB), Numero de Protocolo: 161, Resultado: Aprovado
por Unanimidade; Lista de Presenca na Ordem do Dia: Adelar Fusinato (DEM);
Agnaldo Lansoni (DEM); Cleide Maria Maschido Aleixo (PSDB); Demilson Augusto de
Carvalho (PSB); Elton Jones Bettio (MDB); Eva da Silva Pereira (PSB); José Ari
Zandona (DEM); Leonardo Leite Ribeiro (MDB); Lisiani Maria Luz Figueir6 (DEM);
Luis César de Lara Pinto Filho (PL) e Ronaldo Portella de Lima (PL). Matérias da
Ordem do Dia: 1 - Parecer da Comissido Geral n° 005/2022 - FAVORAVEL AO
VETO PELO EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE A EMENDA ADITIVA N°



034/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR AGNALDO LANSONI (DEM) AO
PROJETO DE LEIN® 1661, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE "DISPOE SOBRE
A GESTAO DEMOCRATICA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
PUBLICA MUNICIPAL DE AGUA BOA/MT E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".
Autor: CG - Comissao Geral, Nimero de Protocolo: 98, Resultado: Aprovado por 07
(sete) votos favoraveis a 03 (trés) votos contrarios. - Obs.: Votaram contrarios os
Vereadores: Agnaldo Lansoni (DEM); Lisiani Maria Luz Figueir6é (DEM) e Ronaldo
Portella de Lima (PL). Ausentou-se na votagdo, o Vereador José Ari Zandona (DEM); 2
- Parecer da Comissdo Geral n° 006/2022 - FAVORAVEL AO VETO PELO
EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE A EMENDA MODIFICATIVA N°035/2021
DE AUTORIA DO VEREADOR AGNALDO LANSONI (DEM) AO PROJETO DE LEI
N° 1661, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE "DISPOE SOBRE A GESTAO
DEMOCRATICA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE AGUA BOA/MT E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". Autor: CG -
Comissao Geral, Numero de Protocolo: 99, Resultado: Aprovado por 07 (sete) votos
favordveis a 04 (quatro) votos contrdrios. - Obs.: Votaram contrdrios os Vereadores:
Agnaldo Lansoni (DEM); José Ari Zandona (DEM); Lisiani Maria Luz Figueiré (DEM)
e Ronaldo Portella de Lima (PL); 3 - Parecer da Comissao Geral n° 012/2022 -
FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 181/2022, DE 02 DE
FEVEREIRO DE 2022, DO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE “CONCEDE
REAJUSTE ANUAL AOS PROFISSIONAIS DA CATEGORIA DE AGENTE
COMUNTARIO DE SAUDE E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS E, DA
OUTRAS PROVIDENCIAS." Autor: CG - Comissdo Geral, Nimero de Protocolo: 146,
Resultado: Aprovado por Unanimidade; 4 - Parecer da Comissao Geral n° 013/2022 -
FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO COMPLEMENTAR N°
001/2022, de 07 de margo de 2022, que - “ALTERA O ITEM CC/2 DO ANEXO II DA
LEI COMPLEMENTAR N° 142 DE 07 DE AGOSTO DE 2019.” Autor: CG - Comissao
Geral, Numero de Protocolo: 165, Resultado: Aprovado por Unanimidade; S - Parecer
da Comissio Geral n° 014/2022 - FAVORAVEL PROJETO DE RESOLUCAO N°
002/2022, de 07 de marco de 2022, que - “ALTERA A RESOLUCAO N° 001/2017”.
Autor: CG - Comissao Geral, Nimero de Protocolo: 164, Resultado: Aprovado por
Unanimidade. Apés o Presidente Luis Cesar de Lara Pinto Filho, encerrou a sessao, e,
pronunciou-se: “sob a inspiragdo e protecao de Deus, deu por encerrados os trabalhos da
presente sessdo” e, agradeceu a todos os que estiveram presentes, ao que eu, vereador
Agnaldo Lansoni (DEM), Segundo Secretario da Mesa Diretora, lavrei a presente ata, que
apos lida e aprovada segue assinada por todos os Parlamentares presentes na Sessdo. E
informou que préxima Sessdo Ordindria serd realizada no dia vinte € um (21) de margo
de dois mil e vinte e dois, as oito horas. Sem mais a tratar, segue Assinaturas de Todos os
Parlamentares Presentes na Sessao.



Ata n°® 003/2022
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Agnaldo Lansoni (DEM)
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Demilson Augusto de Carvalho (PSB)

Elton Jones Bettio (MDB)

Eva da Silva Pereira (PSB)

José Ari Zandona (DEM)

Leonardo Leite Ribeiro (MDB)

Lisiani Maria Luz Figueir6 (DEM)

Luis César de Lara Pinto Filho (PL)

Ronaldo Portella de Lima (PL)



Administrativo - Camara f\ﬂa Boa - MT

De: Agua Boa - Forum <agua.boa@tjmtjus.br>

Enviado em: terca-feira, 15 de marco de 2022 15:39

Para: ADM®@AGUABOAMT.LEG.BR

Assunto: Fwd: OFICIO N. 028/2022 COMISSAO ASSUNTOS FUNDIARIOS
Anexos: 028- COMISSAO ASSUNTO FU NDIARIO - CAMARA MUNICIPAL.pdf

De: "Agua Boa, Diretoria" <agua boa@mt jus.br>
Para: camara@aguaboa.mt.leg.br
Enviadas: Terga-feira, 15 de marco de 2022 14:36:52

Assunto: OFICIO N. 028/2022 COMISSAO ASSUNTOS FUNDIARIOS

BOA TARDE,

SEGUE EM ANEXO OFICIO N. 028/2022 COMISSﬁ\Q ASSUNTOS FUNDIARIOS PARA
INFORMACOES COM A MAXIMA URGENCIA POSSIVEL.

ATT,

Eliane Ruff Rebelatto
Gestora Geral —2*. Entrancia
Comarca de Agua Boa—-MT
FE-3468-2276 / 2208 / 1694
£56-99687729

Eliane Ruff Rebelatto
Gestora Geral — 22 Entrancia
Comarca de Agua Boa—- MT
B56-3468-2276 / 2208 / 1694
£6-00887729




ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE AGUA BOA-MT
DIRETORIA DO FORO

Oficio n.° 028/2022 - DF. Agua Boa, 15 de margo de 2022.

Ao:
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal

Agua Boa - Mato Grosso.

Assunto: Comissdo de Assuntos Fundiarios de Ambito Municipal

Excelentissimo Senhor:

A par de cumprimenta-lo, REQUISITO de Vossa Exceléncia que indique
no prazo de 02 (dois) dias para compor a Comissdo de Assuntos Fundiarios de Ambito
Municipal, vinculada & Diretoria do Foro, para analise, discussao, enfrentamento e resolugao das
questdes fundiarias de natureza urbana elou rural, conflituosas ou n&o (art. 1° do Provimento N.
15/2014 — CGJ), ou seja:

Solicito ainda, que sejam encaminhados os dados dos representantes,

como nome completo, telefone, CPF, e-mail e se possivel copia do RG e CPF.

Atenciosamente,

Assinada de forma digital por
ELIANE RUFF ELIANE RUFF REBELATTO:T 007

REBELATTO:7007 :{d;i 20220315 14:23:57

Eliane Ruff Rebelatto

Gestora Geral

Av Jilio Campos, n° 390, Centro, Agua Boa-MT, CEP 78635-000 telefone Oxx66-3468-22968/1694/2276
E-mail: agua.boa@timt.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 030/2022/GP-AB
Agua Boa, 15 de margo de 2022.

mara Municipal de Agua Boa -MT:

A Sua Exceléncia o Senh Ca
i TR

PROTOCOLO GERAL 186/2022
LUIS/CESAR DELRA PINTO_ EILHO Data: 15/03/2022 - Horario: 14:05
Presidente da Camara Municipal Legislativo

Agua Boa MT ﬁﬂm% l{fqﬂﬁfﬁ
atricula: 000012

REF.: Encaminhamento do Projeto de Lei n? 1.676.

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei 1.676, que “REVOGA LEI QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, na

forma que especifica, acompanhado da respectiva mensagem para andlise e aprovagao do

plenario desta casa.

Atenciosamente,

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 1.676, DE 15 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissimas Senhoras Vereadoras.

Excelentissimos Senhores Vereadores.

Encaminhamos aos Pares dessa Augusta Casa Legislativa, o Projeto de Lei que versa
sobre a revogacdo da Lei n? 1026, de 08 de junho de 2009 que “Autoriza o Executivo
Municipal a promover doagéo do imével que especifica para o Governo do Estado de Mato

Grosso”.

Tal atitude decorre do descumprimento do art. 32, por parte da Secretaria de
Estado da Fazenda - SEFAZ/MT, cuja reversao do imdvel ao patrimonio do municipio esta

prevista no art. 42 da referente Lei.

MARIANO KO IEWICZ FILHO
&
Prefeito Municipal

IDER GARCIA

Secretaria Mumicipgl de Desenvolvimento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 15.023.898/0001-90

DEMAVACFEAA E TBABAI UM



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 031/2022/GP-AB
Agua Boa, 15 de margo de 2022.

Camara Municipal de Agua Boa - MT

A Sua Excelénci h
v IAR AR

0TO O GERAL 187/2022
LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO s Neckike: 140

Presidente da CaAmara Municipal Legislativo

, e~
Agua Boa MT . mmd}w

atricula: 000012

REF.: Encaminhamento do Projeto de Lein2 1.677.

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa de Leis, 0
Projeto de Lei 1.677, que “REVOGA LE!I QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, na
forma que especifica, acompanhado da respectiva mensagem para analise e aprovagao do

plenario desta casa.

Atenciocsamente,

MARIANO KOLA
Prefei

ICZ FILHO

Municipal

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT




PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEI N@ ~DE DE DE 2022.
(Projeto de Lei n2 1.677, de 15 de marco de 2022, do Executivo)

Camara Municipal de Agua Boa - MT

LT

PROTOCOLO GERAL 187/2022
Data: 15/03/2022 - Horario: 14:09
Legislativo

“REVOGA LEI QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS

1 -M £
Mm& d’e ﬂﬂﬂfﬂ PROVIDENCIAS”.
atricula: 000012

A

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuicdes legais, e, faz saber que a Camara Municipal em sessdo ordinaria
de _ de de 2022, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 12 - Fica revogada a Lei n2 1329, de 22 de marco de 2017 que “Autoriza a concessdo de
direito real de uso de drea publica ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do

Estado de Mato Grosso - CREA-MT, autarquia federal e dd outras providéncias”.

Art. 29 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac¢ao.

Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, em 15 de margo de 2022.

MARIANO KO
Pre

REJANE DER GARCIA
i dé Desenvolvimento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 1.677, DE 15 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissimas Senhoras Vereadoras.

Excelentissimos Senhores Vereadores.

Encaminhamos aos Pares dessa Augusta Casa Legislativa, o Projeto de Lei que versa sobre a
revogacdo da Lei n? 1329, de 22 de margo de 2017 que “Autoriza a concessdo de direito
real de uso de drea publica ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de

Mato Grosso - CREA-MT, autarquia federal e dd outras providéncias”.

”l”

Tal atitude decorre do descumprimento do art. 32 inciso e “Il”, que prevé a
revogacdo e reversdo do imovel ao patriménio municipal, caso a obra ndo seja iniciada e

concluida.

REJANE S EIDER GARCIA
Secretaria Municipal de Pesenvolvimento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 032/2022/GP-AB
Agua Boa, 15 de marco de 2022.

Camara Municipal de Agua Boa - MT

Cun Exceldncia o Senhi PROTOCOLO GERAL 192/2022
A Sui Excelencia o Senhor Data: 15/03/2022 - Horario: 15.32
Versador Legislativo
LIS CESAR DE LARA PINTO FILHO

Presidente da Camara Municipal

/ o,
r.a%""%.(ci‘.fr
atricula: 000012

Agua Boa M

REF: Encaminhamento do Projeto de Lein® 1.678.

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores que compdem essa
Egrevie Camara Municipal, comi o objetivo de encaminhar o Projeto de Lei n? 1.678, que “DA
NOVA RECACAO A LEi MUNICIPAL N2 025, DE 13 DE MARGO DE 1984 QUE CRIA A “BIBLIOTECA
PUBLICA IMUNICIPAL, NA FCRMA QUE ESPECIFICA”, acompanhado da respectiva rmnensagem.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao final aprovada

pelos Hustres Vereadores.

Atenciosamente,

MARIANO KOL EWICZ FILHO
Prefeo Municipal

A
Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 ) PREFEITURA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGAO E TRABALHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEI N2 , DE DE DE 2022.
(Projeto de Lei n? 1.678, de 15 de marg¢o de 2022, do Executivo)

Camara Municipal de Agua Boa - MT

|||||||I|Ill|”“ , A@L&m{”ﬂ “DA NOVA REDACAO A LEI MUNICIPAL N° 025, DE 13
)

RO TOEOLOGERAL 195mR QQ““‘ DE MARCO DE 1984 QUE CRIA A “BIBLIOTECA PUBLICA
Data: 15/03/2022 - Horario: 15:32 ‘“wu\ﬂ- MUNICIPAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA”.

Legislativo

\

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuicdes que lhe sdao conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal em

sessao de de de 2022, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Art. 1° acrescido do paragrafo tnico, Art. 32 e Art. 42 da Lei Municipal n2 025, de 13 de
margo de 1984, que cria a “Biblioteca Publica Municipal Erico Verissimo”, passam a vigorar com a
seguinte redacao:
Art. 12 - Fica criada na sede do Municipio na Praca da Cultura, a
Biblioteca Publica Municipal Erico Verissimo, subordinada a Pasta
da Cultura.

Pardgrafo Unico: 0 funcionamento se dara através de Regimento
Interno da Biblioteca Publica Municipal Erico Verissimo.

(-]

Art. 32 - Fica o responsavel pela Pasta da Cultura autorizado a
contratar os profissionais necessarios para o bom desempenho das
atividades da referida Biblioteca, propondo a inclusdo nos

orcamentos anuais de verbas especialmente destinadas a este fim.

Art. 42 - O Municipio incluira em seu orcamento anual, previséo de
recursos para o custeio, manuten¢do e ampliacdo do acervo

bibliografico e dos espacgos fisicos.

Art. 2° - [sta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposicoes em

contrario.
Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, ae$'15 de margo de 2022.
MARIANO NKIEWICZ FILHO
Prefeito Municipal
. \
ERIK RO SILVA
Secretario Mun. Esp tlira Lazer e Eventos

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

IMIENSAGEM AO PROJETO DE LEI N¢ 1.678, DE 15 DE MARGO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissimas Senhoras Vereadoras.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

Temos a honra de encaminhar a deliberagdo dessa Egrégia Casa o Projeto de Lei n? 1.678,
que “DA NOVA REDACAO A LEI MUNICIPAL N° 025, DE 13 DE MARCO DE 1984 QUE CRIA A
“BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA”.

A Biblioteca Publica Municipal Erico Verissimo, foi criada através da Lei Municipal n2 025,
de 13 de margo de 1984, subordinada a Administragao do Setor Municipal de Educacao e Cultura,
Saude e Promocao Social.

Hoje a Biblioteca Publica Municipal Erico Verrissimo, tem se configurado como um novo
paradigma nou que se refere a democratizagao do acesso a leitura e a informagdo. Com um
enorme potencial no sentido de superar barreiras geografica e fisica, uma vez que seu contetdo
pode ser acessado a qualquer momento, contribuindo e contemplando as especificidades dos
noeleitores criangas, jovens e adultos diversas formas acessiveis.

Para porpourciomar poderes ao Regimento Interno da Biblioteca, bem como, inclusao de
orcamentos anuals para custeilo, manutencao e apliangao do acervo bibliografico, faz-se
necessaric as alteragoes dos artigo 19, 3¢ e 49 da referida lei, uma vez que a mesma esta inserida
na Secretaria Municipal de Esporte e Cultura do Municipio de Agua Boa.

Diante do exposto, contamos mais uma vez com a atencao dous Nobres Edis desta

Legislatura na aprovagdo do Projeto de Lei.

IMIARIANO NKIEWICZ FILHO

ERIK K

Secretario Mui

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficic N° 033/2022/GP-AB
Agua Boa, 15 de margo de 2022.

mara Municipal de Agua Boa - MT

A Sua Fxceténcia o Senhor PROTOCOLO GERAL 193/%(;2327

\ 5/03/2022 - Horario:

Vereador Data: 3 Legislativo ) "hw
LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO Mw‘\l

. . . a.v
Presidente da Camara Municipal t\"'“‘

Agua Boa M1

1)

REF.: Encaminhamento do Projeto de Lei n” 1.679.

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores que compdem essa
Epregia Camara Municipal, com ¢ objetivo de encaminhar o Projeto de Lei n? 1.679, que “DA
NOVA RENACACG AO ARTIGO 5° DA LEI N¢ 974, DE 07 DE JULHO DE 2008, NA FORMA QUE
ESPECIFICA”, acompanhado da respectiva mensagem.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao final aprovada

pelos llustres Vereadores.

Atenciosainante,
MARIANC K NKIEWICZ FILHO
Préfeito Municipal
Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400 * ) éeﬁrlejlﬁ RBAOA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br 4
CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEl N° DE DE DE 2022.
Proietn de 1ai n® 1 €79 de 15 de mar¢o de 2022, do Executivo)

amara Municipal de Agua Boa - MT

lllllﬂll““ I!J!ozz “DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 5¢ DA LEI N© 974, DE
6”"‘21‘%&’?&%?(52??3’3“1’3" L WQ‘&%?:: 07 DE JULHO DE 2008, NA FORMA QUE ESPECIFICA”.
_teu\li 000
e =

MARIANO KOLANKIE EZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuicoes que lhe sao conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal em
sessao de de de 2022, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Art. 52 da Lei 974, de 07 de julho de 2008, que “Dispde sobre a Criacdo da Banda de

Musica Municipal e da outras providéncias”, passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 1°....

[..]

Art. 52 - A Banda de Musica Municipal fica subordinada ao
responsavel pela Pasta da Cultura.

[}

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes em
contrario.
Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, aos 15 de marco de 2022.

MARIANO KO IEWICZ FILHO
w0 Municipal

. A

) A1

ERIK ROD:fQJ’ ' ,s’cﬁleVA

Secretario Mun. Esporte, thLtura Lycr e Eventos
-

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N© 1.679, DE 15 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissimas Senhoras Vereadoras.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

Temos a honra de encaminhar a delibera¢ao dessa Egrégia Casa o Projeto de Lei n? 1.679,
que “DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 52 DA LEI N° 974, DE 07 DE JULHO DE 2008, NA FORMA
QUE ESPECIFICA”.

A Banda de Musica Municipal de Agua Boa, foi criada pela Lei n2 974, de 07 de julho de
2008, subordinada Secretaria Municipal de Educacao e Cultura naquela época

frabalhar com musica estimula a organizagdo interna do individuo, a disciplina, a
sensibilidade, o respeito com o outro, a socializagdo, a expressao, o auto controle, entre outros,
que sdo “ingredientes” basicos para formagdo de um carater saudavel.

Para inclusao de orcamentos anuais para custeio, aquisi¢ao de instrumentos musicais e
manutencao da Banda de Musica, faz-se necessario a alteragdao da redacac do artigo 5° da
referida lei, uma vez que a mesma esta inserida na Secretaria Municipal de Esporte e Cultura do
Municipio de Agua Boa.

Diante das consideragdes acima, contamos mais uma vez com a atencao dos Nobres Edis
desta Legislatura na aprovagao do Projeto de Lei.

Secretario Myw” Esporte, Cititura Lazer e Eventos

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N" 024/2072/GP-AB
Agua Boa, 15 de margo de 2022.

amara Municipal de Agua Boa - MT

§ |
A oUa Erceleindns O senhilia c
"Bt I.III'lIIIIII”MI

UIS CESAR AA FINTO FILFO
LUlSGESAIUOL LA BRI R PROTOCOLO GERAL 194/2022 ,
Presidente G Lallera Vidanicipal Data: 15/03/2022 - Horario: 15:41 /

Legislativo U/M aANe

ABUG Y 1l 4
Mdriana Mamet @, &2 Houro
\_#atricula: 000012

(R Paeaminhamento da Projeto de Lei n® 1.680.

8BS (ue cumpoem essa

/usza Excelencia ¢ dos Dignos Vereador
Gri Y I w0 objetive de 2ncaminhar o Projeto de Lei n® 1.680, que “DA
WAL WEDAGAL MIUNICIPAL NC 1.222, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 NA FORMA QUE

Sspeltiva mensagaen.

SPEC LA ipanado Ja

resente proposta de Lei sejo apreciada, discutida ¢ ao final aprovaca

Solicitamos qu

relos Husties Var

ALt (A& i RSN |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEI M2 . DE DE DE 2022.
(Projeto de Lei n? 1.680, de 15 de margo de 2022, do Executivo)

" Camara Municipal de Agua Boa - MT

MURNIRIRMA “DA NOVA REDAGAO A LEI MUNICIPAL N° 1.222, DE 18
Data, 18/03/2022 - Horario* 15 41 )ﬁa&m&dtﬂmm DE FEVEREIRO DE 2014 NA FORMA QUE ESPECIFICA”.

Legislativo
“‘Matricula: 000012
MARIANC KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, no

uso de suas atribuicoes que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal em

sessao de ~de de 2022, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A Ementa da Lei Municipal n? 1.222, de 18 de fevereiro de 2014, passa a vigerar com a
seguinte redagdo
“DispGe sobre a premiagao e incentivos para o(s) inscrito(s) que
participarem em eventos culturais promovidos pela Pasta dua

Cultura, com parcerias de quulquer género”.

Art. 2° - altera o Art. 12 da Lei Municipal n? 1.222, de 18 de fevereiro de 2014 e os incisos “llI” e
“VIII” passam a vigorar com a seguinte redagao:
Art. 12 - Fica criada no Municipio de Agua Boa/MT, a Lei que
premia e incentiva inscrito(s) que participarem dos eventos

promovidos pela Pasta da Cultura, desde que:

. Com relagcao ao incentivo ofs) inscrito(s) devera prestar contas a
Pasta da Cultura e Conselho Municipal de Politica Cultura!, com
nota fisca! que comprove que o recurso foram utilizados para
fins da participalcGo no determinado eventc para qual se
escreveu, se tratando de premiagdo sera isento a prestacdo de
cointas;

[...]

VIl. Ofs) inscrito(s) que nao cumprirem o reqularmento ao evento e

nao prestarern contas quando agraciados de incentivo, serdo

punidos, ficando impossibilitados por tempo determinadc pela

Pasta da Cultura de participarem de qualquer evento promovido

pela Secretaria;

Art. 3° - Da nova redacdo aos incisos |, Il, lll, IV, V, VI e revoga-se o inciso VIl do Art. 22 da Lei
Municipal n¢ 1.222, de 18 de feverciro de 2014, renumerando 0s incisos que passam a vigorar

com a seguinte redacao:

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT ' AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 $ PREFEITURA

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br y
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Art. 2¢ - ...

I. Paru a Festividades do Aniversario do Municipio de Agua Boa,
evento realizado no més de julho de cada ano em comemoragdo
no aniversario da cidade, dar-se-a aofs) inscrito(s) incentivo,
premiagoes e/ou servigous (conforme requlamento do evento);

It. Para a Folclore, evento voltado para o reguste da Cultura
Naocional e Internacional. dar-se-a aofs) inscrito(s) incentivo,
premiacoes 2/ou servigos (conforme requlamento do evento);

. Para o Festival de Teatro reaiizado cont intuito de disseminar a
cu!tura e revelar novos talentos artisticos da arte cénica, onde 0s
assuntos abordados sao de interesse da cornunidade  dar-se-a
ao(s) inscrito(s) incentivo, premiagoes e/ou servigos (conforme
regulamento do evento);

V. Para o Festival de Danga, realizado com intuito de incentivar,
disseminar a cultura e revelar novos talentos artisticos na danga
de nossa comunidade, dar-se-a acofs) inscritofs) incentivo,
premiacdes e/ou servigos (conforme regulamento do 2vento),

V. Para o Festival da Cangéa, e umni festival de compesicoes inedicas
e/ou ndo inéditas, voltado u todos us yeneros e estilos da musica
e tem como objetivo troca de experiéncias, valorizaga@o,
producio musical e cultural, dar-se-a cofs) inscrito(s) incentivo,
premiagoes e/ou servigos (conforme requlamento do evento);

VI. Para demais eventos como: gincanras, apresentacoes Circenses,
concertos, recitais, espetaculos poesic, fotografia,
declamacao/trova, xadrez, exposicoes artisticas, consurso de
desenhes, entre outros, desde que tenha notavel cunho
artistico, caberd aos responsaveis pela Pasta do Cultura, avaliar
u dimensdo significativa e abranuente para incetivar e/ou

premicar ou nao.

Art. 4° - [sta Lei entrara e vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicées em

contrario.

Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, aos L& de margo e 2022,

IVIARIANO KOLAMKIEWICZ FILHO

ERIK ROD DA SILVA

Secretario Mun £sporte, Cultura Lazer e Everitos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

| / ESTADO DE MATO GROSSO

IVIENSAGEM AQO PRGIETO DE LEI N¢ 1.680, DE 15 DE MARCO DE 2022.

facelentissimo Sennor Presidente.
Excelentissimas Senhoras Vereadoras.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

Temos a hoira de encaminhar a deliberagao dessa Egrégia Casa o Projeto de Lei n? 1.680,
que “Dd nova rede¢io a Lei Municipal n? 1.222, de 18 de fevereiro de 2014 na forma que

especitica

Esta lei tem por objetivo fomentar e incentivar a participagao da sociedade em eventos
culturais que contenham ern sua organizacao e realizagdao apoio da gestdo publica, sob qualquer

formar.

Visando o valorizagao dos talentos artisticos culturais do nosso municipio, se faz
necessario fazer algumas alteracoes na redacdo da Lei Municipal n® 1.222/2014, que venha
atender a4 necessidade de modernizagao das regras para apresentagao, analise e selegao de
projetos culturais, bem como para garantir maior abrangéncia dos segmentos artisticos e culturais

aserem apoiados.

Tal nropositura fuz-we necessario para que sejam ajustastados s incentivos e premiagoes
ofertados awus inscritos para participar dos eventos culturais em Agua Boa, bem como,
aperfeicoendo a sistematizando o incentivo a paricipagao da sociedade em eventos, ampliando a
diversidade de manifestacoes artisticas e culturais que podem ser incentivadas e apoiadas.

Diante do exposto, solicitamos aos Nobres Edis desta Casa !egislativa, que o projeto de
lei em questio seja analisado e posteriormente aprovado por Vossas Exeléncias.

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 ) PREFEITURA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 035/2022/GP-AB
Agua Boa, 15 de marco de 2022.

Camara Municipal de Agua Boa - MT

L

PROTOCOLO GERAL 195/2022

A Suua Exceléncia o Senhor

Vereador Data: 15/03/2022 - Horario: 15:43

LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO Legiaiativo YWY o nev
Presidente da Camara Municipal : ﬂm{,{{f Vi
Agua Boa il Matricula: 000012

REF.: Encanunhamento do Projeto de Lei n” 1.681.

Yimos oa presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores que compoem essa
Epregia Caimara Municipal, com ¢ objetivo de encaminhar o Projeto de Lei n® 1.681, que “DA
NOVA REDACAC AG ARTIGG 4° DA LEI MUNICIPAL N2 1260, DE 23 DE ABRIL DE 2015, NA
FORMA QUE ESPECIFICA”, acoimpanhado da respectiva mensagem.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao final aprovada

pelos llustren Vereadores.

Aciicit .llllL'.‘llu,

KIEWICZ FILHO
o Municipal

[\t’l ‘\I\lANQ I’
Prefo

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEl N¢ | DE DE DE 2022.
(Projeto de Lei n® 1.681, de 15 de margo de 2022, do Executivo)

mara Municipal de Agua Boa -MT

"

PROTOCOLO GERAL 195/2022
Data: 15/03/2022 - Horario: 15:43
Legislativo

' “DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 4° DA LEI MUNICIPAL
_dmmw» N° 1260, DE 23 DE ABRIL DE 2015, NA FORMA QUE

m“ “MM ESPECIFICA”.

stricule;: 000012

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuigoes que lhe sio conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal em

sessao de _de_ ~de 2022, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Art. 49 da Lei 1260, de 23 de abril de 2015, que “Disp6e sobre o descarte de obras da

Biblioteca Pablica Municipal Erico Verissimo”, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1°....

[..]

Art. 49 - O grupo de trabalho para avaliar a necessidade de descarte
serad formado pelo responsavel da Pasta da Cultura, Gestor e/ou
Coordenador da Cultura, Gestor e/ou Coordenador de Biblioteca,
dois Vereadores, dois membros do Conselho Municipai de Politica
Cultural e dois integrantes da Sociedade Civil frequentadores da
Eiblioteca Publica, indicados pelo responsavel pela Cultura,

nomeados por ato do Prefeito Municipal atraves de Decreto
[-]

Art. 2¢ - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigdes em

contrario.

Orefeitura Municipal de Agua Boa - MT, aos 15 de margo de 2022,

ERIK RODRI

Secretario Mun. E ‘CUHLIIQ/{’HZL r e tventos

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Béa - MT— £

Fone: (66) 3468-6400 ) QEPITAU RBAOA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO

GESTAO 2021/2024 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N® 1.681, DE 15 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissimas Senhoras Vereadoras.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

Temos a honra de encaminhar a deliberagao dessa Egrégia Casa o Projeto de Lei n? 1.681,
que “DA NOVA REDAC/TO AO ARTIGO 42 DA LEI MIUNICIPAL N° 1260, DE 23 DE ABRIL DE 2015,
NA FORMA QUE ESPECIFICA”.

A Lei que dispde sobre o “Descarte de Obras da Biblioteca Publica Municipal Erico
Verissimo”, foi criada atraves da Lei Municipal n? 1260, de 23 de abril de 2015, subordinada na
época a Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Desporto.

De acordo com a Lein® 10.753 de outubro de 2003 que dispoe sobre a “Politica Nacional
do Livro”, o livro ndao e mais considerado material permanente, este entao passa a ter legalidade
para descarte apos analisado sua nao viabilidade dentre os demais materiais existentes na
biblioteca, além de oferecer risco a saude dos usuarios e trabalhadores corre o risco de
contaminar exemplares em bom estado.

Para porporciomar poderes ao grupo de trabalho para avaliar a necessidade de “Descarte
de Obras du Biblioteca”, faz-se necessario a atualizagao do artigo 4° da Lei Municipal n¢
1260/2015, para posteriomente nomeagao do grupo através de ato oficial do Chefe do Poder

Executivo mediante Decreto I\/‘Iuniupal.

Diante do cxposto, contamos mais uma vez com a aten¢ao dos Nobres Edis desta

Legislatura na aprovacao do Projeto de Lei.

Secretario Viun. tsp,uﬁé, Cultura Lazet e Eventos

Ve

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGCAO E TRABALHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N® 036/2022/GP-AB
Agua Boa, 16 de margo de 2022.

A Sua Excelandia o sentior o
Camara Municipal de Agua Boa - MT

et (LT
LUIS CESAR DE LARA PINTCG FILHO

: " s on 197/2022
Presidente da Carnara ivianicipal &Tgﬂ%ﬁ)g}igg’fmkéﬁo: 1533

Apgua Boa MT Kagpsintive Afum hao

driang Marmet &, de Houra
\ Matricula:; 000012

REF.: Encaminhamento do Projeto de Lein® 1.682.

£ ) N, ! .
Sanhor Presiaente,

Jirvo-me do presente para submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n? 1082, que Awtorizo o Poder Exccutive Municipal o doar imdvel paro o institute Nucicna! do
[}

Seuurn Socic! - INSS, pura canstrucoo de Agéncia da Previdéncia Social, fundamentuds no interesse

Ghlicg e i outras providéncias”,acompannada da respectiva mensagenmn:

Contaado mas uma vez con a costumeira atengao dos lustres Vervacores que compoem

este Parlarmento para aprevagdo deste Frojeto de Lel.

Corcoalmente,

A
MARIANO KOLANH‘; EWICZ FILHO

Prefeito Municipal

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT £

Fone: (66) 3468-6400 QEGF?'& ,ROA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br )
CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEI N® ; DE DE DE 2022.

(Projeto de Lei n? 1.682, de 16 de margo de 2022, do Executivo)

Camara Municipal de Agua Boa - MT “Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imovel

lll“lmmm nmm‘mm ,\]\U/\‘*Q\% para o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, para

PROTOCOLO GERAL 197/2022 ‘ constru¢do de Agéncia da Previdéncia  Social,

Da‘a:16'0312‘;%:,;3‘,"?“":15:33 *N fundamentado no interesse publico e dd outras
}\ -\‘\6‘) ' providéncias”.

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito do Municipio de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, no uso
das atribuicbes que lhe sdo atribuidas por lei, faz saber que a Camara Municipal, em sessdao de
, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Instituto Nacional do Seguro Social —
INSS, o imdvel pertencente ao patromoénio publico municipal, com area de 400,00m? (quatrocentos
metros quadrados), Lote 01-B, Quadra 22, situado na Avenida Julio Campos esquina com Rua 7 centro,
constante da matricula n® 2.596 registrada no Cartorio do 1° Registro de Imoveis, Titulos e
Documentos de Agua Boa — MT, conforme Parecer Técnico de Avaliagdo Imovel Urbano, ATA n2 59 e
matricula (anexo).

Pardgrafo Unico: com a doagdo prevista no caput deste artigo, fica o imovel desafestado para devido
fins.

Art. 22 - O objeto da doagao destina-se exclusivamente para construgao, pela donataria, da Agéncia da
Previdéncia Social — INSS em Agua Boa, ndo podendo desviar-se sua finalidade, sob pena de reverter
ao Muncipio o imovel e suas benfeitorias.

Art. 32 - A obra devera ser iniciada até 18 (dezoito) meses, contados da data da lavratura do
instrumento publico de doacgdo, com prazo de até 02 (dois) anos para a conclusao da mesma;

Pardgrafo Unico: O descumprimento do disposto neste artigo, sem justificativa prévia, implicara na
reversao do imovel, a partir da nulidade do ato através do Decreto do Executivo Municipal.

Art. 49 - As despesas decorrentes com a execugao da presente Lei correrao por conta de dotagoes
orcamentarias nroprias.

Art. 59 - Fica revogada na integra a Lei Municipal n? 452/1998, Lei n® €20/2007, Lei n® 994/2008 e a
Lein® 1267/2015.

Art. 62 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito Municipal de Agua Boa - MT, em 16 de marco de 2022.
/".
MARIANO KOLANKIE
Prefeito Muniqj

SEBASTIAO ANTONIO

Secretario Municipal de Administracaq e

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN" 1,682, DE 16 DE MARCO DE 2022.

Ioxcelentissimo Senhor Presidente.
Ioxcelentissimas Senhoras Vercadoras.
Ioxceelentissimos Senhores Verceadores.

Temos a honra de submeter a consideragao de Vossa Exceléncia e demais integrantes desta ilustre
Casa Legislativa, o presente de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imovel para o
Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, para construgdo de Agéncia da Previdéncia Social,
fundamentado no interesse publico e da outras providéncias”, que ¢ de grande relevéncia em

especial para nossa sociedade.

Em atendimenta a solicitacao da Agéncia de Previdéncia Social Agua Boa — INSS, através pessoa do Sr.
Igor de Sousa Matos, onde requerem diante das novas diretrizes deste drgao, a nivel Federal, o imovel
objeto deste Projeto de Lei para a implantacao da tao sonhada agéncia do INSS em nosso Municipio.

Para a construgao da referida agéncia do INSS, o Sen. Wellington Fagundes estara disponibilizado
atraves de emenda parlamentar, recursos financeiros no montante valor de RS 300.000,00 (trezentos

mil reais) para fins especifico desta obra.

£ importante ressaltarmos qgue a materia de doagdo de imovel para o INSS ja foi objeto de varios
projetos analizados por esta Casa de Lei, e para evitar dupla interpretagao e atritos para ambas partes,
faz-se necessario revogar a Lei Municipal n.” 452/1998, Lei n® 920/2007, Lei n® 994/2008 e a Lei n®
1267/2015, uma vez que a referida doagdo esta contemplada no presente Projeto de Lei ora
apresentado.

Ressaltamos que, apos a aprovacao desta materia pelos Edis desta Casa Legislativa, e com a
transferencia do imovel ao INSS, o referido orgao devera encaminhar ao Cartorio de Registro de
Imoveis para a unificagdo do imovel objeto de doacgao.

Assim, como o que se pretende e de interesse publico, esperamos pela sempre pronta colaboragio
dos llustres Membros desta Legislatura, agradecemos e aproveitamos a oportunidade para reiterar
nossos protestos de estima e consideracao.

Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, em 16 de marco de 2022.

/

'
MARIANO KO,LAZ:(IE VICZFILHQ

Secretario Municipal de Administragho e Blaflejamento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT £
Fone: (66) 3468-6400 ) quﬁj wa\OA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGCAO E TRABALHO
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Zandona & Zandona LTDA - ME - Zandona Imoveis
CNPJ: 18.988.908-0001-10

v
Zandona chect 006781
Rua 05 n2 366 Centro — Caixa Postal 156
- - ~ CEP: 78.635-000 Agua Boa-MT
I m a Vel s Fone/Fax: (66) 3468-3517/ 8402-7373/ 9936-0451

PARECER TECNICO

AVALIACAO IMOVEL URBANO

MARGO/2022
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Zandona & Zandona LTDA — ME - Zandona Imoveis
CNPJ: 18.988.908-0001-10

za”da”a’ CRECI: 006781-)

Rua 05 n® 366 Centro — Caixa Postal 156

- = > CEP: 78.635-000 Agua Boa — MT
imovers Fone/Fax: (66) 3468-3517/ 8402-7373/ 9936-0451
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INTRODUCAO

A Zandona e Zandona LTDA — ME (Zandona Imdveis), neste ato representado por seu corretor e
proprietario ENIO AURELIO ZANDONA, brasileiro, casado, corretor de imdveis registrado no
CRECI/MT 4615, portador do CPF 441.106.500-20 e RG 1035875812 SSP/RS, com sede na Av. Jdlio
Campo n° 82, Centro, no municipio de Agua Boa, Mato Grosso, foi contratado para determinar o
Valor de mercado de Imoéveis urbanos, residencial e comercial do perimetro urbano do loteamento
denominado AGUA BOA |, Municipio na cidade de Agua Boa, Mato Grosso, conforme matricula n°

2.596 do CRI de Agua Boa MT.

Os procedimentos técnicos empregados no presente na Avaliagdo dos mesmos, estdo de acordo

com os critérios estabelecidos pelas Normas de Avaliagdo.

Na elaboracdo deste trabalho foram utilizados dados e informagées fornecidas por terceiros,
conforme pesquisa e entrevistas verbais, bem como o conhecimento técnico e experiéncia de

mercado do corretor e avaliador Enio Aurelio Zandona, que assina este laudo.

/ y
(L {NA
Enio 5urelio Zandona

Corretor de Imdveis — Nivel Técnico (CRECI/MT 4615)

T N A v S s o550 P T T e T,
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. Zandona & Zandona LTDA — ME - Zandona iméveis
CNPJ: 18.988.908-0001-10

Zandona oy

Rua 05 n? 366 Centro — Caixa Postal 156
- z - CEP: 78.635-000 Agua Boa — MT
imoverss Fone/Fax: (66) 3468-3517/ 8402-7373/ 9936-0451

C RSOSSN R

CARACTERISTICAS DA AVALIACAO

DATA:

SOLICITANTE:

PROPRIETARIO:

OBIJETO:

FINALIDADE:

04 de Margo de 2022.

Prefeitura Municipal de Agua boa MT

Prefeitura Municipal de Agua boa MT

Secretario de Administragao Sebastidao Lopes
imével urbano, com 400 m? nele edificado uma estrutura comercial em
estado ruim de conservagao, na Av. Julio Campos esquina com rua 07

centro Agua Boa MT.

Determinar o valor mercadoldgico atualizado do referido imovel.

Zandona & Zandona LTDA ME



Zandona.

Zandona & Zandona LTDA — ME - Zandona Imoveis
CNPJ: 18.988.908-0001-10
CRECI: 006781-J
Rua 05 n? 366 Centro — Caixa Postal 156

imoveis CEP: 78.635-000 Agua Boa — MT

4. DADOS DO IMOVEL OBJETO

Fone/Fax: (66) 3468-3517/ 8402-7373/ 9936-0451

ot R R TSNS BT LM N N DN 1 T (AR NPT il BRI

MATRICULAS

LOCALIZACAO DO IMOVEL:

DESCRICAO DO IMOVEL:

BENFEITORIAS:

CARACTERISTICAS DO BEM:

Zandona & Zandona LTDA ME

2.596 do Servico Registral de Imdveis da Agua Boa MT.

situado no Municipio de Agua Boa - MT, zona Urbana,

loteamento “AGUA BOA 1”.

Determinar o valor mercadolégico atualizado do imével do
lote 01-B da quadra 22 na avenida julio campos esquina com
rua 07 centro, com area total de 400 m?, conforme matricula

n? 2.596 do CRI de municipio de Agua Boa MT.

Infraestrutura completa como: asfalto, meio fio. energia
elétrica, iluminagdo publica. esgoto fluvial e agua encanada,

possui uma sala comercial de pouco valor pela sua estrutura.

O imovel ora avaliado estd em uma localizagdo central da
cidade, esquina com uma rua movimentada, frente ao forum
do Municipio de agua Boa, possui uma sala comercial de

pouco valor pela sua estrutura.



Zandona & Zandona LTDA — ME - Zandona Imoveis
= : CNPJ: 18.988.908-0001-10
2andona.
Rua 05 n? 366 Centro — Caixa Postal 156
- z = CEP: 78.635-000 Agua Boa — MT
/ m a Ve’ S Fone/Fax: (66) 3468-3517/ 8402-7373/ 9936-0451

DIAGNOSTICO DE MERCADO

Frente aos dados avaliados e medidos para tal avaliacdo, identifica-se que esse imovel esta em
uma localizacdo central que pode existir uma valoragdo, devido ao desenvolvimento do municipio
e seu potencial valor de mercado. Fator ainda que possa ajudar a situagao atual de liquidez e o
mercado de iméveis em ascensao, podendo assim acarretar ofertas.

Contudo, para que seja a venda facilitada, o imo6vel deve ter suas ofertas direcionadas a

comerciantes e publico em geral.

Q‘?q

Zandona & Zandona LTDA ME



Zandona & Zandona LTDA — ME - Zandona Imaveis
CNPJ: 18.988.908-0001-10

Zandona.

Rua 05 n® 366 Centro — Caixa Postal 156

imoveiss CEP: 78.635-000 Agua Boa — MT

Fone/Fax: (66) 3468-3517/ 8402-7373/ 9936-0451

A R s o ST AT T e

RESULTADO DA AVALIACAO/ CONCLUSAOQ

Apos visita do imovel, objeto deste Parecer Técnico, localizado no Municipio Agua Boa, Estado de
Mato Grosso, ¢ uma avaliacdo de Area Urbana que se louva em informagdes obtidas junto ao
mercado imobiliario da localidade do imovel, considerando imodveis com caracteristicas
semelhantes na extensdo de 2 km (dois quildmetros) dos arredores do objeto de avaliagao.

A vistoria realizada junto ao imovel avaliado, a qual se deu em visita na area, onde o corretor e
avaliador Enio Aurélio Zandona, foi até o mesmo, levando-se em considerac¢ao a localizagao central
do imovel e sua referida area.

Portanto na atual situagdo é de uma liquidez boa, pelo valor prévio do imével e a situagdo atual do
mercado imobiliario.

Por fim, comparando com os demais imdveis, todos proximos ao objeto desta avaliagdo que
contribuiram para a formagao dos valores aqui expressos, a Zandond Imdveis, representa por seu
Corretor Enio Aurelio Zandond, conclui neste momento que os imoveis localizados em ruas
paralelas as avenidas e meio de quadra, o metro quadrado, tem seu valor de mercado minimo de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) e maximo de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), adotando-se assim valor médio ajustado, aproximado de mercado de R$ 425.000,00
(quatrocentos e vinte e cinco mil reais).

Estando o parecer técnico de avaliagdo mercadoldgica concluido, o avaliador abaixo citado,
coloca-se a disposicdo para quaisquer duvidas ou esclarecimentos que, por ventura, se fagcam

necessario.
Agua Boa — MT, 04 de margo de 2022.
ENIO Eué éNDONA
Avaliador/Corretor CRECI-MT 4615
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ATA 59

Aos sete dias, do més de margo de dois mil e vinte e dois, sob a coordenacao
do Sr. Sebastidao Antonio Lopes, reuniu-se no prédio da Prefeitura Municipal
no gabinete da Secretaria de Administracdo e Planejamento a Comisséo
Especial de Avaliagdo de Iméveis Urbanos e Rurais, nomeada pelo Decreto n°
Municipal n® 3.814/2022. Os trabalhos foram abertos as 9:00 horas, com a
presenca dos membros senhores (as), Alex Sandro Pilatti, Gilson da Silva
Galle, Rejane Schneider Garcia e Darci Antonio Mendel — CRECI: n° 4076-
19 MT. O coordenador, proferiu a abertura dos trabalhos, deu boas-vindas aos
presentes e apresentou a pauta relativa a avaliagdo de um imoével urbano lote de
terras, situado na Avenida Julio Campos n°® 391 — Centro da cidade de Agua
Boa — MT, no loteamento denominado AGUA BOA |, com &rea de 400,00 (
qguatrocentos metros quadrados), locado sob o n® 01, da Quadra 22, matricula n°
2.596 do Registro de Imoveis da Comarca de Agua Boa — MT. O Coordenador,
informa que o referido imovel sera objeto de termo de doacgéo da area de terras
para construgdo da sede da AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL AGUA
BOA, orgao do Governo Federal o INSS - Instituto Nacional do Seguro Social,
que atendera toda populagdo com os seguintes servigos: Para dar entrada na
aposentadoria, fazer consultas ou solicitar o pagamento de algum beneficio
especifico como: Agendamento INSS; Aposentadoria INSS. Extrato de
pagamento INSS; GPS INSS; Calculo do INSS; Concursos INSS: Pericia do
INSS. Com o desenvolvimento rapido do nosso municipio a atual gestdo
municipal, esta preparando a nossa cidade para atender todas as demandas,
entende a necessidade e o dever de contribuir para a instalagéo definitiva da
sede da AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL AGUA BOA, no sentido de
promover e proporcionar o atendimento seguro, rapido e definitivo que é um
direito de toda populagdo. A empresa IMOBILIARIA ZANDONA IMOVEIS, neste
ato representada pelo seu Corretor de Imoveis o Sr. Enio Aurélio Zandona.
CRECI/MT n° 4615, confeccionou Parecer Técnico de Avaliacdo de Imovel
Urbano, em 04 de margo de 2022 e avaliou o imovel urbano descrito nesta ata
n°® 059, tendo seu valor de mercado minimo de R$ 400.000,00 (Quatrocentos
mil reais) e maximo de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) e
valor médio ajustado, aproximado de mercado de R$ 425.000,00 (Quatrocentos
e vinte e cinco mil reais). Apos ampla discussdo com a participagé@o de todos
Oos presentes e discorrer sobre a realidade do mercado imobiliario local, e
considerar aspectos de localiza¢éo dos imoveis, acesso, infraestrutura existente,
preco medio de mercado de imbveis similares ofertados na regido e indice de
comparagao com negocios recentes concretizados em nosso municipio. A
Comissé&o Especial de Avaliagao de Imoveis Urbanos e Rurais, avaliou o referido
imovel no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), pela totalidade do
Imovel que sera objeto de termo de doagdo da area para o INSS- Instituto
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Cariério do 1.° Oficio

Registro de lmovel Circunscricdo da Comarca de Agua Boa - Me
Livro n.° 2 . REGISTRO GERAL

PAULO MORAIS FERNANDES
OFI0IAL

S#N. FRRNANDES
) BS A
MATRICULA FICH‘\*.
- Comarca de Ae Ja Boa - MT
2.596 001. ANVERSO
lMOVEL Un lote de terras, situsgdo nesta cidade e Comarca de

fgua Boa, Estado ge Mato Grosso, no loteamento denominado £GUA BoA I,
com a drea de 800 n2 (Oitocentog metros quadrados), locado 8cb 0 ne
0l (um) da Quadra 22 (vinte e dois), limitango g frente com 5 Avenidg
7, medindo 20,00 metros; lado direito com a Rua E, medindg 40,00 me-
wos, lado esquerdo com o lote n2 02, medindo 40,00 metros e fundog !
com o lote n? 06, medindo 20,00 metrog, PROPRIETARTA ; COOPERATIVA Ip
COIONIZACO 31 IR MARCO LTDA - COOPERCOL, Sociedade Cooperativa oop!
sede na cidgde e Comarca de Canarana—MT., COm 0 registro no INCRA 8ob
n? 3.686 e como Empresa de Colonizaggo Particular registrada sob o no

+634 de ordem do livro
suforme consta dg certida

- —————

CIPIO IF £GUA BOA - ME., inscrito no CGCAMF peo 15.023.898,/0001-02

Tepresentado por seu Prefeito Municipal Sre, GRRMANO LUIZ ZANDONK, ex
propriou a COQPERATIVA IE COIONIZACKO 31 IE MARCO LTDA - COOPERCOL, !
acima qualificada, g totalidade do imdvel objeto desta matricula, pe-
lo prego de Cr$ 5+640.000,00 (Cinco milhGes, seiscentos e quarenta !
mil cruzeiros reais), a serem Pegos em 10(dez) percelas menseis de
Cr$ 564.000,00 (Quinhentos e Sessente e quatro cruzeiros regis), no
dia 20 dos meses ge Margo & Dezembro ge 1994, C Valor e cada parcela
sera corrigido de acords com e variagao acummlada da UPIR dieria des-

ta g a2 data do seu efetivo pagemento. 0 pagamento fora do Prazo eg

‘fulado i
%’?i")
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Registro de Iméveis, Titulos e Documentos

1° OFICIO e

B ——
J | REGISTRO DE IMOVESS, TiTULOS
— | EDOCUMENTOS DE AGUA BOA . MT

DE FILIACAQ DE DOMINIO

nas Notas do Cartério do 2° Oficio da Cidade e Comarca de Agua Boa-MT » o livro n°
38, as fls. 51/52, em 11/02/1994, registrada sob R-01, Matricula 2.596, Livro de
Registro de Iméveis sob n° 2, ficha 01, aos 18/02/1994, neste Servigo.
Posteriormente averbado sob n° AV-02 a 4rea de 400,00m? em favor de Paulo Roberto

COOPERATIVA DE COLONIZACAO 31 DE MARCO LTDA- COOPERCOL,
teve matriculada uma area de terras com 800m?, no loteamento denominado Agua
Boa I, situada no Municipio e Comarca de Agua Boa-MT, sob n° 2.596, Livro de
Registro de Iméveis sob n° 2, ficha 01, aos 18/02/1994, neste Servigo.
Anteriormente matriculada sob p° 8.634, no Cartério do 1° Oficio da Comarca de
Barra do Gargas-MT. Posteriormente: - registrada sob n° R-01, a 4rea total em favor
de Municipio de Agua Boa -MT, aos 18/02/1994, neste Servigo.

CERTIFICO, finalmente, que a presente certiddo foi elaborada em conformidade com
as informagdes constantes dos livros consultados nos arquivos da Serventia,
apresentando regularidade na Cadeia Dominial. (tdc)

Vilida por 30 dias, nos termos do art. 754, do Provimento n° 42/2020-CGJ/MT.

E o que consta nos livros mencionados, aos quais me reporto e dou fé.

o\ dd Estado de Mato}«'osso
egstro

Vera Lucia Ceo Santana
(/ / o Registradora Substituta

Tel. (66) 3468-1274 - Rua 07,n° 347 - Centro - Agua Boa - MT - CEP 78635-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 038/2022/GP-AB

Agua Boa, 17 de marco de 2022.

Camara Municipal de Agua Boa -MT

9
|
BRRUEARARL

Senhor Presidente, PROTOCOLO GERAL 199/2022

Data: 17/03/2022 - Horario: 11:37
Administrativo L C
\.‘\-

\J

AN N

Sirvo-me do presente para submeter G apreciagao dessa Augusta Casa de Leis,
o Projeto de Lei 1.683, que “Autoriza a abertura de crédito adicional Especial por Superdvit
Financeiro no valor de até RS 2.700.000,00 na forma que especifica”, acompanhado da
respectiva mensagem para analise 2 aprova¢do do plenario desta caso

Atenclosamaente,

/

{

MARIANO’KOLANKIEWICZ FILHO

Prefeito IMlunicipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Fitho
Presidente da Camara Municipal

Agua Boa MT

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 3 PREFEITURA
oS,

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGAO E TRABALHO

GESTAO 202



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEI N© , DE DE DE 2022.
(Projeto de Lei n?. 1.683, de 17 de mar¢o de 2022 — do Executivo)

Autoriza a abertura de crédito adicional
Especial por Superdvit Financeiro no valor de
até RS 2.700.000,00 na forma que especifica.

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuicoes legais, e, faz saber que a Camara Municipal em sessdo de
................. aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito Adicional Especial por
Superavit Financeiro no Orcamento de 2022 no valor de até RS 2.700.000,00 (dois milhdes e
setecentos mil reais), na forma a saber:

Orgao: 05 — Secretaria de Educagdo

Unidade: 001 — MDE 25% - Manutencgao e Desenvolvimento do Ensino
Funcdo: 12 — Educacdo

Sub-Fung¢ao: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 0106 — Ensino Fundamental

Projeto/Atividade: 20026 — Manutengdao e Desenvolvimente das Atividades do Ensino
Fundamental

Elemento de Despesa: , -

| 4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente RS 1.200.000,00 ‘

| TOTAL ‘RS | 1.200.000,00

Orgao: 09 — Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

Unidade: 002 — Servicos Urbanos

Funcdo: 15 - Urbanismo

Sub-Fungao:451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0124 — infraestrutura e Desenvolvimento Municipal Urbano

Projeto/Atividade: 10037 — Pavimentagdo e Rrenagem de Vias Urbanas

Elemento de Despesa: B
4.4.90.51.00.0 | Equipamentc e Material Permanente RS ’ 1.506.606,70071‘
0 l

TOTAL 'R$  1.500.000,00 |

Art. 29 - Para cobertura dos créditos que trata o Art. 12, sera utilizado recursos de
Superavit Financeiro, verificado no Balanco do exercicio anterior, na forma do Art. 43, inciso
I, da lei federai 4.320/1964.

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT yd AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 £ PREFEITURA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br //[« R

/

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO

GESTAO 2021/2024 ————



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Art. 3¢ - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢oes

em contrario.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUA BOA, AOS 17 DE MARGO DE 2022.

SEBASTIAO A
Secretario Viunicipal de Adntinistragao e Planejamento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 (@ PREFEITURA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br »

CNPJ: 15.023.898/0001-30 RENOVACAO E TRABALHO

JESTAOD 2021/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N© 1.683, DE 17 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissima Senhora Vereadora.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

E com satisfacdo que nos dirigimos a presenca de Vossas Senhorias, com a finalidade de
remeter, buscando sua andlise e devida aprovacao, o Projeto de Lei que “Autoriza a abertura
de crédito adicional Especiul por Superdvit Financeiro no valor de até RS 2.700.000,00 na
forma que especifica”

Se faz necessario para atendermos a legislacdo vigente na qual estaremos abrindo
créditos nas fontes, aquelas que identificam que o recurso € oriundo de arrecadagao e
superavit financeiro do exercicio anterior

O Art. 43, paragrafo 2. da lei federal 4.320/1964, assim detine a apuragao do Superavit
Financeiro:

” & 20 Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operagoes de credito a eles vinculadas”.

Portanto de acordo com a legislacao que ampara o Poder Executivo solicitamos para
melhor atender 2 manutencao com infraestrutura para as secretarias solicitantes.

Contando mais uma vez com a costumeira atengao dos ilustres Vereadores que

compdem este a Parlamento, para aprovagao deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

SEBASTIAO LOPES

Secretario Municipal de Adnpinistracao e Planejarnento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 A PREFEITURA

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br .

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGCAO E TRABALHO

GESTAD 2021/2024



: PREFEITURA MUNICIFAL DE AGUA BOA M
GUADRG DO SUPERAYIT f LEFICEHT FINANCLIRD

39 1
tf", | ROARIENT Qs ~15000 F DA SEGLIIDRATE SOCTAL
ks
e - _ DEZEMBRO/2021

FONTES DE RECURSOS NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

100000000 RLCURSE ORUIRAIL - TRBS027,93 10.918.802,42
0106007000 TRANSFERENCIA DE RECURSQS DO PROGRAMA 1T ENGRUN T AMER 10 A0 CORDNAVIRUS LC M L7 A 1 1,00 1.851.645,29
100077000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO PROGIAMA [l EHEENTAMERTO AO CORONAVIRUS L C A73 A0 516538 0.00
DII0082000 TRANSFERENCIAG DA UNIAD < LEL COMELERMENTAR 1202000 LR2172.61 GH1.786,77
OI0F0UNON0 RECETTAS DE IMPOSTOS [ DF TRANSTERTRCTAL S 1T o DJEACAT SR } 50.811,55
CLU200UI00 RECEITAS DE IMPOSTOS E LE TRAMSFERENCLA L ji i S LG, 42.910,58
U1 TSUUOMAT TRANSFERENCTA UE RECURSOS 120 FUNIU NATE ok o0 C0 e il VM w0 D8 EDHLALAD |l BAd.L 05, 943.175,31
GLLGOUDDO CONTRIBUIGAD UL INTLRVENGAC 130 DOMIE L LeDNCIIC D - 010 45945, 13 13.726,18
O1 17000000 CONTRIBUICAS PARA © CUSTELD [0 SERVICES [ INUIERAC AQ UL ICA 213.981,39 317.330,36
B IBUOD TRANSIERENCTAS DO FUINGE T e 1.3585.9G7,98 87.589,56
GHLUOUOOUG TRANSTERENCIA [UNDER 30%: 2.760.341,74 1.120.616,55
0122000000 TRANSTERENCIA DE COMVERIUS - TDUCAGAG 152.252.01 189.237,53
0124000000 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUILROS 1,27 3.354.694 34
012600000 TRANSFERENCIA DA JUSTICA FEBLRAL LRPRENTARE R0 COuiD- 1 0,00 20,618,20
126007000 TRANSFERENCIA IDE RECURSOS LD ROURARIA 3 L1110 ARIE N TCHACECOROBAVIRUS 10105 el PRV} 554,03
QLA07ONGN TRANSFERENCIA DE RECURSHS O IROGEAMA - 0 Gt HE A L AG CORGEAVIRLS 1L 8. 43 G206 0,00
GL22000000 DEMALS RELCURSOS VINCUTADOS DFSTINATIDS A i B e s i 0,208,606 0,00
127007000 TRANSFERERCEHA DE RECURSOS DO PRUGKRAMA L LIVREST BTEV A CORUIARTRLY, LC L 172 At 128,75 4,248,73
OLAZ0249000 1 TEANGTE RPN I 0F )#ECURSOS TAKA ASSISTENG (A Qo hi CARA G ERIRENTACI DT DO CHRaHs@ieG 31359 51.287,68
127026000 TRANSFENENCIA DE RELURSDS LU FROGIRAMA E ENFRENTAREN U AU COROIAVIRUS 1O 1L 24 LU S0 0,00
129000000 TRANSFERERCIA DE RECURSOS DO FURDO NATIONAL 1 ASSISTENCIA SOCIAL - FIAS 13325, 43 312,30
{4 20074000 FRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ASYISTENC 100 IAL PARA L2 LMERINTARE MECETI0NCRON A TR 0 218.087,38
O 30000900 RECURSOS 130 VMGG DE TRANSPGIRTE T HART Ao B A NAR AU, 28 304,568, 19
01 20000000 OUTRAS TRANSEERENCIAN DF CORVERIS - f s ’S.720.%) 0.00
O 110000060 RECURSOY CESLAL UNERGES - PRE-SA EERERT ] 19,038, 64
O LaOHDUOLT TIRANSEEIERCIA 1E RECURSOS L) STTL A alee <0 0 i i ESTALRY LYI008 2050 389.783.60
UL 2074000 TRARSELRENCIAL 10 SUS ENFRLN TAMERTO CON L 823,19 494,400,00
GAS000000 THAKBEERENCIAG DE KECURSOS DO ESTADG PARA AL 3T HIA SOCIAN 121.142.46 112.821,59
GLAGO00I00 TRANSHERENCIAS FUNDO A FUNDD DE RECURSOS D0 SIS DO GOVERINOD TEDERAL « BLOCL DE CUNTET DS 70 20641484, 11 220.841,37
O 0As074000 TRANSTERENCIAS DO SUS ENFRENTAMENTO COVID 15 653,786,020 203.854,21
D00 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDUY UF RECLIRSCNS D00 5015 00 LOVERNO TEDERAL= BLOCKD DE IV O A% 011716, 41 D2NAGT7 44
UIDAEA) lllﬂNE}l'EHENCiA‘. DO SUS ENFREMNTAMERTE (0N 19 3, 51.682,00
WHE2000000 D MATS KECURN0S VIRCULALOD (HAD RELAU G0N AL SOACADESAUOE ZA35157 0 SELT CRLRIRER [ 0,00
Ut 2078080 TRANSE, DE REL. DARA ADLICATAL B 0L sy PO ECTAIN (LI I, B i 000 2,112, 123.227,71
D 2000000 Al HENACAD DF BENS ASCY el 1 ) 316.864,43
QAUNGUUIN RECUIRSS ORLITIAKRIOS =0/ M87,0n 0,00
O G208 TRANSHERENCIA NC RECURSDS DO PRO; SLAAUNTO AU CORCUAVIRUS L0178 AR E -Ha9l607 0,00
B2 ANZA00 TRAISHE RELCIA DE RFCURSTS FARA ASAISTERL L 00 g oakan e ENERE IITARILTS T 00O COVIN 19 f..400,50 0,00
329024000 TRANSTERENCA DE RECURSUS FARA ASSISTENG 1A SOUIAL PARA G FNFRENTAMENTO DO COVIL 19 12143061 0,00
U 2000000 RE LIRS CESHAD ONEROSA = PRE-SAL = EXE T ANTLRTGHE el a 45.890,54
LAUGUCEDUO0 TEAMSFERENCIAS FUNDO A FUNDD DE RECURSLS 10 LS DU GOVERND FEDLRAL = $LOUG DU TE L T avisy IR 0,00
A347000000 TRANSTERENCIAS FUNDO-A FURNLO DF RECURSCS D0 45 PO GOVERNO TEDERAL-BLOCY G CUSTEIC DL INVESTIMENTO 1uhi,32 0,00
Q2074000 TRANS FRENCIAG 10 SUS ENERUNTAMETETO vl (o .6 1ty 0,00
OIF2000000 ALIERACAD DF HERS LH2Y,40 36,219,720
1"‘"‘ e FOnts O Moo - : o o o : _‘ 37,845,934, 50 23.429.784,13
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Olicio N2 039/2022/G1-AB

\eun Boa, 17 de margo de 2022,

Camara Municipal de Agua Boa - MT

{1
| 1

Senhor Presidente, PROTOCOLO GERAL 2
00/20
Data: 17/03/2022 - Horario: 11:2421
) Administrativo : -
|\MV W >/

Sirvo-me da prescoie para sishmeter a apreciagao dessa Auensta Casa de Leis,
o Projeto de Lei 1.684, que Autorize a abertuca de cvédito por Excesso de Arrecadagdo no
valor de B8 287.908,20 ua fornia qie especifica, acompanicdo da respectiva mensagem para

andlise ¢ aprovagdao do plenario desta casa

Alenciosmnent.

Viariano efarilficewics Filho

PrdCito Munic:

v Sua buseeleneia o Seniuo

Vercauor

LURS TESAR BE LARA PINTO FHLHO
s R

Presidene da Camara Muriern

\eua oa M

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT

Fone: (66) 3468-6400 , ) éuGr?nAu RBAOA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGCAD E TRABALHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LETNY s DE _DE DE 2022,
(Projeto de Lei n”. 1.684, de 17 de mar¢o de 2022 — do Executivo)

Autoriza  a  abertura  de crédito por  Excesso  de
Arvecadagdao no valor de RS 287.908,20 na forma que
especifica.

Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal de Agua Boa. Estado de Mato
Grosso. no uso de suas atribuigoces legais, ¢, faz saber que o Cimara Municipal em sessdo de
................. aprovou ¢ cu sanciono a sceuinte Lei Municipal:

Art. 1Y - Fica a Scerctaria Municipal de Saade autorizada a abrir na Contabilidade um
crédito especial, por excesso de arrecadagdo no valor de RS 287.908.20 (duzentos e oitenta ¢
sete mil novecentos ¢ oito reais ¢ vinte centavos). para atender a linalidade abaixo especificada:

Orgio: 06 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade : 002 - Saade  Recursos Vinculados

Fungao: 10 - Saude

Sub-Fungdo: 302 — Assistencia Hospitalar ¢ Ambulatorial
Programa: 0116 — Atengdo em Saude

Projeto/Atividade: 20191 - Programa mais MI cirurgias
Elemento de Despesa:

3.3.70.41.00.00 ((’nllll'ilung(lux 15001002000 RS 3.729.60
| + _— = . s
| 3.3.70.41.00.00 | Contribuigaes 16210000000 RS 284.178.60
TOTAL RS 287.908,20

Art. 2% - A cobertura do crédito especial a que se relere o artigo anterior se fara através
de previsio de excesso de arrecadagiao resultante da Resolugao CIB/MT 38 ¢ 539 de 10 de
IFevereiro de 2022, destinado pelo Ministro da Satde. bem como. dos recursos proprios de

arrccadagio do municipio.

Art. 3" - O Poder Lxecutivo tica autorizado a proceder a readequagio na lei 1649/2021
Plano Plurtanual (PPA 2021) ¢ na e n® 165072021 - Lei de Diretrizes Orgamentarias
(L.DO2021). conforme determina as legislagoes vigentes.

Art. 4° - Esta Ler entrard em vigor na data de sua publicagio. revogadas as disposigdes

¢ contraro,

2022,

Prefeitura Municipal de Agaa Boa - ML aos 17 de Margo de

Secretario Municipal de Adhinistiacio e Planejamento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 ) PREFEITURA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO

GESTAD 2021/202+



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN" 1.684, DE 17 DE MARCO DE 2022,

xcelentissimo Senhor Presidente.
Ioxcelentissima Senhora Vereadora.
Ioxcelentissimos Senhores Vercadores.

I© com satislagio que nos dirigimos & presenca de Vossas Senhorias. com a
finalidade de remeter. buscando sua andlise ¢ devida aprovagdo. o Projeto de Lei que “Autoriza
a abertura de crédito por Excesso de Arrecadugido no valor de RS 287.908,20 na forma que
especifica. ™

O Presente Projeto de Let se laz necessirio para atendermos a necessidade de abrir
um Crédito Especial por Excesso de Arrecadacio para a Scerctaria de Saade conforme a
Resolugao CIB/MT 38 ¢ 39 de 10 de Fevereiro de 20220 com a linalidade de incentivar a
realizagio de procedimentos cletivos ¢ reduzir a demanda reprimida existente. visando ajustar
a regulagio do acesso a niveis perenciaveds na rotina didria da ik de espera. Diante do exposto,
a Secrctaria de Estado de Saude langa junto ao Governo do Estado. o ~“Programa Mais MT
Cirurgias 20217, que visa incentivar com recursos financeiros as instancias gestoras do SUS
(gestores de saide publica. IHantropica ¢ privada). responsivels i proporcionar o acesso da
populagio aos servigos de satde ¢ que tenham interesse ¢ disponibilidade na oferta de servigos
de saude. a utilizarem a capuacidade assistencial da rede propria o atraves de pactuagdes e assim
viabilizar a retomada dos procedimentos eletivos no ambito de estado de Mato Grosso. dentro
da [ogica de proporcionar minimizagiio de filas ¢ de demandas represadas. Os incentivos foram
calculados levando-se em conta a complexidade do procedimento. com base na estimativa de
tempo de realizagdo de cada procedimento.

Os procedimentos a serem pleiteados ¢ a facectomia com implante de fente intra-
ocular ¢ o facoemulsilicagio com implante de lente intre-ocular, com unia estmativa a primeiro
momento de aproximadamente 70 pacientes a serem atendidos. no Programa mais M1 cirurgias
com contrapartida do municipio.

Contando mais uni vez com a costumeira atengio dos ilustres Vercadores que
compdem este Parlamento. para aprovagio deste Projeto de Lei

Atlenciosamente.
A\
IVIARIANO KOXANKIEWICZ FILHO

Prefeito Municipal

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT

Fone: (66) 3468-6400 ) ﬁggﬁ, .ROA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVACAO E TRABALHO

GESTAD 202172024
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COVIESSAG INTERGESTORES BISAL FITE DO T 1006 101 MVATO GROSSO - CIB/MT

zll‘fS()l‘ll'C.'.-—\() CIB/MT N* 58 DE 10 DE FEVEREIROG D 2022,

Bispde subre w propasta apeeseutads pela Sceretaria Municipal de
NHOUC G¢ Agus B lecalizeda ua Resido de Sadde Médio Araguaia,
Pstudo de  Mutg  Grosso pars cealizagio  de procedimentos
nrbalatoriis o hosplaboes e sedin ¢ oalta complexidade do

Programa Mais M Cirureins.

L COMISSAQ INTERGES T OIS BIPA

uso de suas atribuigoes legiis e consilo e

FTE DG ESTADU UE VAT CROSSO - CIB/MT, no

[- A Lei 0" 8.080 de 19 de setembro de 1.990 que dispae sobre as coidigdes para a promogio, protegao
¢ recuperagdo da osatde, a orsunizecio ¢ luncionamento dos sers Iovs correspondentes ¢ dd outras

providéncias;

11 =0 Decreto n® 7.508, de 2¥ de fwanan tle 2011, WS e e T s 990 ¢ dispoe sobre a
wrganizagdo do Sistema Umico de Saide (SUS), o planejsmento oa salile. assisténcia & saude e a

artculagao Iner federativa:

I - G Deereto Estadual o' 168 de |3 de julho de 2021, gue ¢ o Provrama Mais MT € irurgias —
Programa Estadual de Clrurgius Lletivas no fmbito do Estado de Mo Ulioss o daoutras providéncias;

IV - O Deereto Estadual 1" 1109 de 78 de setentbeg de 2000 quo o o Decreto n® 1.018 de 15 de
julhe de 2027 gue cria o Pragraca SMins MU Chanias Proeriman 4 stadun] de ('il'lll‘giils Elctivas no

ambito do Estudo de Mato Grosso ¢ & outras providéncins:

Vo= A Portaria 0® 81122021/GBSES de 24 de seiembro de 2001, que altera a Portaria n®
468/2021/GBSES que trata dos critérios pam o Mnanciametio ealadunl qo Programa Mais MT Cirurgias
)

2021 no territorio do estado de Mata Grusso. excelo para v Hospings Resiongis sob sestio direta do
Lstado, e did outras providéneias

Vi - A Nora Téemica n® U0L/2021/SUREG/GBSARE Co/nUnmBS=0T, que estabelece  critérios
especiticos da Regalagdo do Acesso aos servigos Ambulatoridis ¢ Dospitalares para a realizacio do
Programe Mais MT Cirurgias 202 1;

VI - A Nota Téeniea n ()l)»‘“'".ii. sWPUNGBSAREG/SES- e spoeseni onentagoes relacionadas
a0 Programa Mais MT Cirrgins

VEI - A Preposia n” 35 apreseatudy pela Seerctariz Municissl de Sande de Agllﬂ Boa para
realizagiao Ju pwu.n.dum'nm\ ambulwtorizis ¢ Lospitalares cletivos de médi ¢ ali complexidade do

Programa Maiz M1 Cirurgias;

IX = A Proposicio Operaciona! o Oonissio ’hicl""‘\irl'.'m begivun! Widc.e Araguaia — CIR/MA n
D01 de (4 de feverciro 2022, cue prapoc 2 aproy: e s Plane sle o do Programa Mais MT
apresentada pela Scerctaris Muricipad Jde Sadde de Aets Moo o ocecdo de procedimentos
ambulatoriais ¢ hospitilares de media ¢ i complexidide, wowlivando o valus de R$,139.748,40 (cento e

rinta ¢ nove nul sctecentos e quareita ¢ oilo redis ¢ Guareita centvas ), pace alender os municipios de

1 N
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Governo Jo Estaso de Muly Giusso
ES - Seoretana de Ests

COMISSAO INTERGEST UR! S BIPARTITE 00 I “ f'\I)() lal MATO GROSSO - CIB/MT

Canarana, Gallcha do Neorte, o Nazaré ¢ Queréngin Roesidio 3 Snide du Madia Araguaia, Estado de
Mato Urosso.

RESOLYVE:

Art. I° - Aprovar a Proposta n" 35, relerente @ execucdo de (cenlo e aimrenia e um) procedimentos
ambulatoriais ¢ hospitalares dv média = alta complexidade. spcnenind o %o o Municipal de Saude
de Agua Boa, walizande o valon de 14 39 748,40 (vento = irini o pal ciecentos ¢ quarenta e oito
r-.-;m-u Juarenia centavos). pari o ddesiio de Suide Médio Arnem aado de Mato (irasso, contorme
Anexo Unico desta Resolugio.

Art. 2" - Serd cletuada a antecipagio do pagamento de 30% (trinin porcentan do valor total da proposta,
que corresponde a R$ 41.924.52 (quarenta ¢ um mil novecentos ¢ v - quihio reais ¢ cinguenta e dois
centavos), apos publicagdo de portaria Jde ordenaimento .h despesi, wontorme am 7.4 da Nota Técnica n*
00372021/SPCA/GRSAR S-S

Art. 3" - O procedimentos ambulmorias ¢ hospitaliies constintas Ja propast aprovady, visam atender
dus municipios de Canarana, Gadeha do Noite, Novie Nacure ¢ Ouerencia Hevldo de Saude do Médio
Araguaia do Estado de Mato Grosso ¢ os pacientes seriv enceuninlisdos pelo Complexo Regulador
Regional Médio Araguain/ RS AGUA BOA. s gindo a ordens eronclosica da il de esperit.

Art. 4% Ficu condicionado o iniciv Ja cxceucio dos provedinnet Sloriads ¢ cirGrgicos de média e
wha complexidade apos o eoviv dos Lados de Soliciiedo g fode Inlernagdo Hospitalar —

Al s ¢ Formulirios de Soliciugio ¢ Adtorizacio de Crocedunanios Je Al Complexidade - APACs ao
Complexo Regulador Regional Médio Arapuaia/ERS- Agun P50 10 SES-MT para validagio conforme

preconiza a Nota 1éenica n” 0017202 1 SUREFG/GRBSARFEGST S, ST 4 !
Art. 5" - Esta Resolugdo entra ewn vigor nu daty da assinaiur
, , vinbi=\t Jue fevereiro de 2022
/ 1}t “‘.” |
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Gilber Tu ‘CGomes de Fiauciredo : ,‘.. e Ahn o Norberto Irelipe
Présidente s C15/007 Fressdene G COSEMS/MT
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Covrmmo ae Estado de Maio Giesss
! 1 S

COMISSAQ INTERGESTORES BIFARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

RESOLUCAO CIB/MT N* 89 DE 10 DF FEVEREL 2 13 2022,

Dispoc sobre o pooposta apt eseilady pela Seeretaria Municipal
de Sande de Agon Bog. loenlizade na Regitdo de Satde Médio
Aavaguaia, oo de Sate Grosso para realizagio  de
procedimentos onbulaterinis ¢ Lospitalares de média e alta
complexidade do Programes Viais M7 Cirnrgias.

A COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DI MATO GROSSO -
CIB/MT, no usv de suas atribaicoes lewais ¢ considerando:

I - A Lei n" 8,080 de 19 de setembiro de 1.990, ue dispoe sabre as condigoes para @ promogdo,
protegdo ¢ recuperagdo da sadde, a organizagio ¢ funcionamento dos servigos correspondentes ¢ da
outras providéncias;

11 - O Decreto n" 7.5C8, de 21 de junho de 2001, que reoubnnenta o Lo n® 8.0800 J990 ¢ dispoe
sobre a organizagdo do Sistema Unico de Safde (SUS), o plancjunento da sadide. assisténeia & satde
¢ a articulacio nter federativa

1 - O Decreto Estadual 0* 1018 de 15 de julho de 2621, que crin o Programa Mais MT Cirurgias
- Programa Esiadual de Cirurgias Eletivas no dmbito do Estado de Mato Grosso ¢ da outras
providéncias:

IV - O Deercto Estadual a* 1109 de 21 de setembro de 2021, gue altera o Decreto n® 1.O18§ de |5
de julho de 2021, gue eria o Programa Mais M Cirareias — Provs s Estadual de Cirurgias Eletivas
no ambito do Estado de Mato Grosso e di ontras providéncias:

V - A Portaria n* 811/2021/GBSES de 24 de seteinbro de T, gue altera a Portaria n®
408/2021/GBSES que trata dos critérios para o lnancianento estaduzl wo Programa Mais MT
Cirurgias 2021 no territorio do estdo de Mato Grosso, eae oo Para s Hospilins Regionais sob gestdo
direta do Estado, ¢ dd outras pros i encias:

VI - A Nota Téenica n” VOL202ZH/SUREG/GBS AREG/SUS/S ES-MT, que estabeleee critérios
especilicos da Regulagio do Acesso aos servigos Ambulutorizis ¢ Hospitalares para a realizagao do
Programa Mais M1 Cirurgias 2021;

VII - A Nota Téenica n" DO/ 202 VSPCAIGBSAREG/SES-MT (U apresenta orientagdes
relacionadas ao Programa Mais M7 lipgins 2001

VIIL - A Proposta n“ 41 apresontada peta Seereraria Musicipa! de Saade de Agua Boa, para
realizagio de procedimentos ambulatoriais ¢ hospitalares ¢letivos de média ¢ alt complexidade do

Programa Mais MT Cirurgias;

IX - A Proposicio Operacional da Cumissio fntergestor o Revional Médio Araguaia —

CIR/MA, n* 003 /de 04 de fevervirg 2022 e PrOpae 51w b do Ple de Agdo do Programa
Mais MT gpresentada’ pela swercian Municipal de Sague o0 Aous B part execugido  de

procedimeitds ambuldtoriais ¢ hospitalares de alta ¢ media comaie s e, wliizando o valor de RS
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COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO LY. 2B0 b A T0 GROSSO - CIB/MT

144.430,20 (cento ¢ quarenta ¢ quatio mil qualrocenitos ¢ 2 renis & Vinee ¢ontavos ), para atender o

municipio de Agua Boa Regiio de Saide do Médio A, 1 oa o de Mato Girosso.

RESOLYL:

Art. 1" - Aprovar a Proposta n" Y6 referente a cuccicio Jde 11 (cento ¢ quarenta e um)
procedimentos ambulatorials ¢ hospitalares de medin ¢ alin conplexidade, apresentada pela
Secretaria Municipal de Sadde de Agua Boa, totalizando o valor de RS 144.430,20 (cento e quarenta
¢ quatro mil qUatrocentos ¢ 1nta reals ¢ vinte eeilinvas i purd o toeido de Suide Médio Araguaia,

Estado de Mato Grosso, contorne Anexo Unico desi Resolug b

Art. 2% - Serd eletuada a antevipacio do pagamento Jde 300 (i por cento) do valor total da
propostit, que corresponde a RS A13.529.06 (quarenty ¢ 1es mil 1o citos ¢ Vinte € nove reats ¢ scis
centavos), apos publicagdo de portaria de ordenumento de despesn contorme em 7.4 da Nota
I'éenica n® 0037202 1/SPCA/GRSARECG/SES-MT.

Art. 3° = Qs proeedimentos cmbithdonals ¢ Bospitalire coie g proposi aprovada, visam
alender o municipio de Agua Bos e oiao de Seide da vdisdi cata do Pstado de Mato Grosso e
os pacientes serdo cncaminhados pelo Complexo Reguladar Repional Médio Araguaia/ERS AGUA

BOA, sepuindo @ ordem cronologicy da filu de espera.

Art. 47 - Fiea condicionado o injcio da exceugdio dos procedimentos ambulatoriais ¢ cirtrgicos de

média ¢ alta complexidade apds o cnvio dos Laudos de soliciacio de Aworizacio de Internagao

Hospitalar AlH's ¢ Formubivics de Solicigio bz acin ue Procedimentos de Alta
Complexidade - APACS w0 Complexo Reguludor Rewional Médio r‘\ruguuinRS—Agua
Boa' SGR/SES-MT pard validigio contorn e L i Nota técnica n’

V01202 1/SUREG/GBSAREG: SUS/SES-MT

Art. 5 - Esta Resolugio entra e vigor na data da assinatr.

Cloali=000 0 1o de fevereiro de 2022,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 040/2022/GP-AB

Agua Boa, 18 de margo de 2022.

Camara Municipal de Agua Boa - MT

LT

eilici Presidente PROTOCOLO GERAL 209/2022
Senhor Presidente, Data: 18/03/2022 - Horario: 16:30
Legislativo

Sirvo-me do presente para submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa de Leis,
o0 Projeto de Lei 1.685, que “Autoriza a abertura de crédito adicional Especial por Superdvit
Financeiro no valor de até RS 600.000,00 na forma que especifica. " acompanhado da
respectiva mensagem pard andlise e aprovagdo do plendrio desta casa.

Atenciosamente,

MARIANO KOFANKIEWICZ FILHO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Presidente da Camara Municipal

Agua Boa MT

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT I AGUABOA
@)

Fone: (66) 3468-6400
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov. br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEIN®  .DE___ DE _ _DE 2022:
(Projeto de Lei n". 1.685, de 18 de margo de 2022 — do Executivo)

Camara Municipal de Agua Boa - MT

llllm“lll'llnm Autoriza a abertura de crédito  adicional

;‘f?ﬂ%gf'igngﬁAkzPQf%g% YO~ Especial por Superdvit F inanceiro no valor de
ata: - Horario: lb: + ! : f
&&%ﬂlfﬂ até RS 600.000,00 na forma que especifica.

Legislativo 18
atriculs; 000012

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuicdes legais, e, faz saber que a Camara Municipal em sessao
@8 s aprovou e el sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito Adicional Especial por
Superavit Financeiro no Or¢amento de 2022 no valor de até R$ 600.000.00 (seiscentos mil
reais). na forma a saber:

Orgio: 09 — Secretaria de Infraestrutura ¢ Meio Ambiente

Unidade: 002 — Servigos Urbanos

Fungdo: 17 — Sancamento

Sub-Fung¢iio: 512 — Saneamento Basico Urbano

Programa: 0117 — Sancamento Bésico

Projeto/Atividade: 10140 — Implantag@o do Sistema de Residuos Solidos.

Elemento de Despesa:

{4ﬁ)i3d0ltll Equipamento ¢ Material Permanente 1500000000 || R$ | 600.000,00 —\

| TOTAL RS | 600.000,00

Art. 2° - Para cobertura dos créditos que trata o Art. 1°, serd utilizado recursos de
Superavit Financeiro. verificado no Balango do exercicio anterior, na forma do Art. 43, Inciso
1. da lei federal 4.320/1964.

Art. 3" - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes
em contrario.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUA BOA, AOS 18 DE MARCO DE 2022.

Seqretario Municipal de Administratio e Planejamento

r - ’A' r 4
Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT B AGUA BOA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 1.685, DE18 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissima Senhora Vereadora.
Fxcelentissimos Senhores Vereadores.

I com satisfaglio que nos dirigimos a presenga de Vossas Senhorias, com a finalidade de
remeter, buscando sua analise e devida aprovagdo, o Projeto de Lei que “Autoriza a abertura
de erédito adicional Especial por Superdvit Financeiro no valor de até RS 600.000,00 na
forma que especifica. ”

Se faz necessario para atendermos a legislagdo vigente na qual estaremos abrindo créditos
nas fontes, aquelas que identificam que o recurso ¢ oriundo de arrecadagdo e superavit
financeiro do exercicio anterior, ressaltando que atendera a demanda da Secretaria de
Infraestrutura e Meio Ambiente no Servigos Urbanos efetuando a aquisicao de 01 Empilhadeira
com garra para fardos e 01 roll on roll off 25 toneladas ingressando junto a central de triagem
de Residuos Solidos desse Municipio.

O Art. 43, paragrafo 2. da lei federal 4.320/1964, assim define a apurag@o do Superavit
Financeiro:

"§ 2° Entende-se por superdvil financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos crédilos adicionais transferidos e as
operagoes de credito a eles vinculadas ™.

gislagio que ampara o Poder Executivo solicitamos para

b=

Portanto de acordo com a le
melhor atender a manutencdo com infraestrutura para as secretarias solicitantes.
Contando mais uma vez com a costumeira atengdo dos ilustres Vereadores que compoem

este a Parlamento, para aprovagdo deste Projeto de Lei.

Secretario Municipal de Admini§tragad e Planejamento

Av. Planalto, n® 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT

ﬁ AGUA BOA

Fone: (66) 3468-6400 T@@b PREFEITURA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br e

CNPJ: 15.023.898/0001-90 RENOVAGCAO E TRABALHO

- CESTAD 2021/2024




PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA MT
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO/2021

FONTES DE RECURSOS NOTA EXERCiCIO ATUAL EXERCICiO ANTERIOR

0100000000 RECURSO ORDINARIO 18,859.627,93 10.918.802,42
0100007000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO AQ CORONAVIRUS LC M.173 ART.IL 0,00 1.851.645,24
0100077000 TRANSEERENCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO AD CORDMAYIRUS LC M.1¥3 ART.HL 103.165,38 0,00
0100082000 TRANSFERENCLAS DA UNIAC - LE] COMPLEMENTAR 176/2020 1.523.472,61 981.786,77
101000000 RECEITAS DE IMPDSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAGAO 2.098.264,63 50.811,55
0102000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE 960.906,56 42.910,58
0115000000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DE EDUCAGAQ - FHDE 848.520,85 943.175,31
0116000060 CONTRIBUICAC DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 45,985,13 13.726,18
0117000000 CONTRIBUICAD PARA O CUSTEID DO SERVICOS DE ILUMINAGAO PUBLICA 243.581,39 317.330,36
0118000000 TRANSFERERCIAS DO FUNDEB 60% 1.355.967,98 87.589,56
5119000000 TRANSFERENCIA FUNDEB 30% 2.260.341,74 1.120.616,55
0122000000 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - EDUCACAD 157.257,01 189,237,53
0124000000 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS 1,27 3.354.604,34
0126000000 TRANSEERENCIA DA JUSTICA FEDERAL ENFRENTAMENTO CoviD-19 0,60 20.618,20
| 0126007000 TRANSFERENCLA DE RECURSDS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO AD CORCNAVIRUS LC N.173 ART.L 0,00 554,03
0126076000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO AQ CORONAVIRUS LC N.173 567,96 0,00
0127000000 DEMALS RECURSOS VINCULADOS DESTINADOS ASSISTENCIA SOCIAL 250.201,66 0,00
0127007000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTQ AD COROMAVIRUS LC N.173 ART.] 4.298,73 4.248,73
0127074000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS 1.312,59 51.287,68
0127076000 TRANSFERENCLA DE RECURSODS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMEN TO AQ CORCMAVIRUS LC M.173 106,90 0,00
0129600000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDG NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 144,325,143 312,30
0129074000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL FARA 0 ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS 0,00 218.687,38
0130000000 RECURSOS DO FUNDD DE TRANSPORTE £ HABITACAQ - FETHAB 533.406,28 304.568,19
0133000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO 25.777,34 0,00
0137000000 RECURS0S CESSAD OMERQSA - PRE-SAL 39.038,64 39.038,64
0142000000 TRANSFERENCLA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - ESTADO 1.910.082,00 389.783,60
0142074000 TRANSFERENCIAS DO SUS ENFRENTAMENTO CoviD 19 39.373,19 494,400,00
0143000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO ESTADO PARA ASSISTENCIA SOCIAL 121.147,86 112.921,59
0146000000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDG DE RECURSOS DO SUS 0O GOVERND FEDERAL - BLOCO DE CUSTELQ DAS ASPS 2.041.4984, 11 220.841,37
0146074000 TRANSFERENCIAS DO SUS ENFRENTAMENTO COVID 19 653.786,02 203.854,21
0147000000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS DO GOVERNG FEDERAL- BLOCO DE INVESTIMENTO ASPS 611,716,31 920,457,944
0147074000 TRANSFERENCLAS DO SUS ENFRENTAMENTO COVID 19 0,00 51.682,00
Q122000000 DEMALS RECURSDS VINCULADOS (A0 RELACIONADOS A EDUCACAQYSALIDE JASSIST. SOCIAL) 525,423 48 0,00
0182078000 TRANSF. DE REC, PARA APLICACAD EM OUTRAS ACOES EMERGENCIALS {LELN. 14.017/2020) 2.112,35 123.227,71
(162000000 ALIENACAQ DE BENS 2.314.218,79 318.864,43
0300000000 RECURSOS ORDINARIOS -57.287,69 0,00
0300007600 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO AQ CORONAVIRUS LC N.173 ART.IL -8.916,07 0,00
0327074000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO DO COVID 19 6.380,50 0,00
0379074000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL PARA 0O ENFRENTAMENTO DO COVID 15 125.438,61 0,00
0337000000 RECURSOS CESSAG ONERDSA - PRE-SAL - EXERC. ANTERIOR 44.410,37 45.890,54
346000000 TRANSFERENCIAS FUNDD A FUNDO DE RECURSOS DO SUS DO GOVERNQ FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO DAS ASPS 51.621,45 0,00
4347000000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS DD GOVERNO FEDERAL-BLOCO DE CUSTEID DE INVESTIMENTO 4.051,32 0,00
0347074000 TRANSFERENCIAS DO SUS ENFRENTAMENTO COVID 19 6.784,76 0,00
0392000000 ALIENAGAQ DE BENS 1.62949 36.219,70
Totn! das Fontes de Reoursos 37.845.934,56 23.429,784,13

ARDCASP_Anexo_i4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 041/2022/GP-AB

Agua Boa, 18 de marc¢o de 2022.

amara Municipal de Agua Boa - MT

MR AROA

PROTOCOLO GERAL 210/2022

" 2 . 3 ario: 16:33
Senhor Presidente, Data: 18!03{29(;%:1::\?;

atricula: 000012

Sirvo-me do presente para submeter ¢ apreciagdo dessa Augusta Casa de
Leis, o Projeto de Lei 1.686, que “Autoriza a abertura de crédito por Excesso de
Arrecadagio no valor de RS 1.814.300,00 na Jorma que especifica”, acompanhado da
respectiva mensagem para andlise ¢ aprovagdo do plendrio desta casa.

Atenciosamente,

Mariano K
Preft

ewiez Filho
0 Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador

LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO
Presidente da Camara Municipal

,*"\ngLl Boa MT

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT £

Fone: (66) 3468-6400 : B0 AGUA BOA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br b
CNPJ: 15.023.898/0001-90

PREFEITURA




s , PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

‘and % ESTADO DE MATO GROSSO

LEI N° . DE DE DE 2022.
(Praieta do T i =0 ] 686, de 18 de margo de 2022 — do Executivo)

amara Municipal de Agua Boa - MT

|IIII|IIII|IE|I!

Autoriza a abertura de crédito por Excesso de
QN Arrecadag¢do no valor de RS 1.814.300,00 na forma que
Q. ‘{‘ Moura especifica.
cula: 000012
Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuigdes legais, e, faz saber que a Camara Municipal em sessio de
aprovou ¢ eu sanciono a scguinte Lei Municipal:

Art. 1" - Fica a Secretaria Municipal de Saude autorizada a abrir na Contabilidade
um crédito especial, por excesso de arrecadagdo no valor de R$ 1.814.300,00 (um milhdo
oitocentos ¢ quatorze mil e trezentos reais), para atender a finalidade abaixo especificada:

Orgdo: 06 — Secretaria de Saude

Unidade: 002 — Satde - Recursos Vinculados

Fungdo: 10 — Satide

Sub-Fun¢do: 302 — Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial

Programa: 0116 — Aten¢do em Saude

Projeto/Atividade: 10141 — Aquisi¢do de um Aparelho de Tomografia Portaria CIB/MT
N°66 de 10 de Fevereiro de 2022

Elemento de Despesa: )
4.4.90.52.00.00 | Equipamento ¢ Material Permanente | RS 1.000.000,00
| TOTAL | RS 1.000.000,00

Orgio: 06 — Secretaria de Satde
Unidade: 002 — Satde - Recursos Vinculados
Funcao: 10 — Satde
Sub-Fungdo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0116 — Atengdo em Saude
Projeto/Atividade: 20192 — Custeio UTI CONVENCIONAL
Elemento de Despesa:
3.3.70.41.00.00 | Contribuicdes RS 814.300,00
TOTAL ' RS 814.300,00

Art. 2° - A cobertura do crédito especial a que se refere o artigo anterior se fara
através do excesso de arrecadagdo resultante da Portaria CIB/MT N°66 de 10 de Fevereiro

de 2022 destinado pela Secretaria de Estado de Satde — SES.

Art. 3° - O Poder Exccutivo fica autorizado a proceder a readequagdo na Lei ‘
1649/2021 — Plano Plurianual (PPA 2021) e na lei n® 1650/2021 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO2021), conforme determina as legislagdes vigentes.

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT : i
Fone: (66) 3468-6400 e o ,@ AGUA BOA




PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposigdes em contrdrio.

Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, aos 18 de Margo de 2022.

Secretdrio Municipal de Administracio e Planejamento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - Agua Boa - MT r?: AGUA BOA
Fone: (66) 3468-6400 w0

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br "
CNP I- 18 n22 [Ra’/nnnd.an RENOVACAD E TRABALHO

PREFEITURA




PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N 1.686, DEI8 DE MARCO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissima Senhora Vereadora.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

E com satisfagio que nos dirigimos a presenca de Vossas Senhorias, com
a finalidade de remeter, buscando sua andlise e devida aprovacdo, o Projeto de Lei que
“Autoriza a abertura de crédito por Excesso de A rrecadag¢do no valor de RS

1.814.300,00 na forma que especifica. ”

O Presente Projeto de Lei se taz necessario para atendermos a necessidade de
abrir um Crédito Especial por I-xcesso de Arrecadagdo para a Secretdria de Satde, recurso
destinado pela Secretaria de Estado de Satde SES com a linalidade de custear um
Aparelho de Tomografia para o Municipio, juntamente com o custeio no montante de R$

814.300,00 para o CISMA Consorcio Intermunicipal de Saude do Médio Araguaia.

Contando mais uma vez com a costumeira atengdo dos ilustres Vereadores
que compoem este Parlamento, para aprovacio deste Projeto de Lei.

Alenclosamente,

Secretdrio Municipal de Admipistrato e Planejamento

Av. Planalto, n° 410 - Centro - Cep 78635-000 - ;igua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400 PREFEITURA
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail; prefeitura@aguaboa.mt.gov.br '
CNPJ: 15.023.898/0001-90 BB AL R A B e




Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

RESOLUCAO CIB/MT N° 66 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispde sobre o repasse financeiro para aquisicio de Aparelho de
Tomografia para o municipio de Agna Boa, localizado na Regido
de Satde Médio Araguaia, Estado de Mato Grosso,

A COMISSAQO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO -

CIB/MT, no uso de suas atribuicdes legais ¢ considerando:

I - A Lei n® 8080, de 19 de setembro de 1990, que “dispde sobre as condigdes para
promover, protecdo ¢ recuperacdo da satde, a organizagdo e funcionamento dos servigos
correspondentes;

11 - O Decreto u® 7508, de 25 de junho de 2011 que dispde sobre a organizagdo do Sistema
Unico de Saude (SUS), o plancjamento da saude, a assistencial & saode e a articulagdo
interfederativa;

Il - O Decreto Estadual de n” 456 de 24 de mar¢o de 2016 que dispde sobre o Sistema de
transleréncia de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Satide aos Fundos Municipais de
Satde e da outras providencias;

IV - Parecer Téenico da drea téenica da Atencgiio Especializada, no processo n°
345347/2021, de 13 de setembro de 2021, "solicitagdo de aquisi¢io de um aparelho de
Tomografia Computadorizada para atender demandas do Hospital Regional de Agua Boa";

V- O Parecer Técnico n® 002/2022/ERS/AB SES-MT, emitido pela equipe técnica do setor
de Regulacao, Controle e Avaliagio de 02/12/2021/202;

VI- O SES-PRO-2022/02685, tendo como objeto: Solicitagio de aquisigio de Aparelho de
Tomografia para o municipio de Agua Boa;

VIl - A Propcsit,ﬁo Operacional da Comissdo Intergestores Regional Médio Araguaia
CIR/MA n” 004, de 04 de fevereiro de 2022 —~ quc propde a aprovagio da Aquisicio de
Aparelho de Tomografia para o municipio de Ag:ua Boa, regido de Satde Médio Araguaia,
Estado de Mato Grosso.

RESOLYVE:

Art.1’ - ﬁ\pronr 0 repasse financeiro para aquisigdo-de um Aparclho de Tomografia para o
municipio de Agua Boa, situado na Regiao de/ Satde Muho Amgum Estado de Mato
Grosso.

ﬂ!‘
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Governo do Estado de Mato Grosso

} SES - Secretaria de Estado de Saude
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Art. 2°- O Repasse Financeiro que trata o Artigo 1° serd transterido em Parcela Unica no
valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) na modalidade Fundo a Fundo, do Fundo
Estadual de Satide de Mato Grosso para o Fundo Municipal de Satde de Agua Boa, Estado de
Mato Grosso.

§1" Para efetivacdo do repasse, é requisito a prévia celebragcio de Termo de Compromisso e
Metas entre a Secretaria de Estado de Saude de Mato Grosso ¢ o Municipio de Agua Boa,

estabelecendo-se as atribui¢oes, responsabilidades e implicagdes legais de cada ente.

Art. 3% Esta Resolugdio entra em vigor na data de sua assinatura.

r'/;
i Cuiaba-MT, 10 de fevereiro de 2022,
W/ R
. —GitbertpGomies de Figueiredo ~ //\l arco Antdnio Norberto Felipe
Pr?%/aemc da CIB/MT Presidente do COSEMS/MT
/|

I
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COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 171/2022 DATA 10/03/2022 HORA | 15:54:22

X |INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO

INDICACAO N° 037/2022

AUTORIA: Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL) — Em Coautoria com os demais
Veradores.

Os Vereadores que este subscrevem, vem na forma regimental em vigor, solicitar
a Mesa Diretora, ouvido o soberano Plendrio, o envio deste expediente ao Excelentissimo
Prefeito de Agua Boa, Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, com cépia ao
Secretario Municipal de Infraestrutura ¢ Meio Ambiente, Ilustrissimo Senhor Fabricio
Mendonca Pedroso, indicando que seja feita a compra de um “Caminhdo Varredeira”
para realizar a varri¢do das vias publicas, neste municipio.

JUSTIFICATIVA

Caminhdes como estes sao indispensdveis pelo fato de manterem a limpeza,
organizagdo e estética do municipio, além ainda de evitar acidentes automobilisticos e de
pedestres nas vias e esquinas devido ao acimulo de sujeiras, terra e demais outros
materiais. Portando, faco a referida solicitagdo com o intuito de contribuir e zelar pelo

municipio.
Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.
Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Vereador autor (PL)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni

Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)



Indicacdo n° 037/2022

Cleide Maria Maschido Aleixo
Vereadora Coautora (PSDB)

Demilson Augusto de Carvalho
Vereador Coautor (PSB)

Elton Jones Bettio
Vereador Coautor (MDB)

Eva da Silva Pereira
Vereadora Coautora (PSB)

José Ari Zandona
Vereador Coautor (DEM)

Leonardo Leite Ribeiro
Vereador Coautor (MDB)

Lisiani Maria Luz Figueir6
Vereador Coautor (DEM)

Ronaldo Portella de Lima
Vereador Coautor (PL)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 172/2022 DATA 10/03/2022 HORA | 17:12:37

X |INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO

INDICACAO N° 038/2022

AUTORIA: Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL) — Em Coautoria com os demais
Vereadores.

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, solicitar a
Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenério, o envio deste expediente ao Excelentissimo
Prefeito de Agua Boa, Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, com cépia ao
Mustrissimo Senhor Erik Rodrigues Jesus da Silva, Secretdrio Municipal de Esporte,
Cultura, Lazer e Eventos, solicitando a possibilidade de intermediar por meio de convénio
com as empresas locais para instalacdo de Rede de Internet “Wi-Fi” gratuita no Gindsio
de Esportes Domingos Zandona.

JUSTIFICATIVA

A conex@o a internet é indispensdvel nos dias atuais pelo fato de ser uma
ferramenta que nos possibilita efetuar inimeras tarefas, seja de qualquer lugar que
estivermos, além do mais, possibilita também o acesso a informacdo e inclusdo social e
digital como ferramenta educacional e de acesso a cultura. Portanto, com o intuito de
beneficiar inimeras pessoas que frequentam o referido Gindsio de Esportes, é que faco
esta solicitacdo.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Vereador Autor (PL)

Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)



Indicacdo n° 038/2022

Cleide Maria Maschido Aleixo
Vereadora Coautora (PSDB)

Demilson Augusto de Carvalho
Vereador Coautor (PSB)

Elton Jones Bettio
Vereador Coautor (MDB)

Eva da Silva Pereira
Vereadora Coautora (PSB)

José Ari Zandona
Vereador Coautor (DEM)

Leonardo Leite Ribeiro
Vereador Coautor (MDB)

Lisiani Maria Luz Figueir6
Vereador Coautor (DEM)

Ronaldo Portella de Lima
Vereador Coautor (PL)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 175/2022 DATA 14/03/2022 HORA | 15:16:54
X INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO
INDICACAO N° 039/2022

AUTORIA: Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL) - Em Coautoria com os demais
Vereadores

Os Vereadores que este subscrevem, vem na forma regimental em vigor, ouvido
o soberano Plendrio, solicitar a Mesa Diretora da Camara Municipal, o encaminhamento
deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito
Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor Sebastiio Antonio Lopes, Secretdrio
Municipal de Administracdo e Planejamento, solicitando que seja cedido uma drea para
a construcdo da Subsede do SINDSPEN (Sindicato dos Servidores Penitencidrios do
Estado de Mato Grosso), que funcionard como hotel para os policiais penais em transito,
que atuam na penitencidria Major PM Zuzi Alves da Silva.

JUSTIFICATIVA

Visto que a penitencidria Major PM Zuzi Alves da Silva possui um fluxo de
transferéncia para esta e ainda de reeducandos deslocados para audiéncia, um local
para os policiais em transito possam acomodar-se se faz de grande ajuda.

A constru¢do desta subsede ja é um sonho de longos anos, pois assim
conseguirdo nado s6 fazer uma drea para trabalho, mas também serd possivel oferecer
beneficios de cunho social, pois promoverdo eventos e projetos, como 0 agente
mirim, que poderdo usufruir do local para treinamento, workshop e também lazer.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Vereador Autor (PL)



Indicagao n° 039/2022

Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)

Cleide Maria Maschido Aleixo
Vereadora Coautora (PSDB)

Demilson Augusto de Carvalho
Vereador Coautor (PSB)

Elton Jones Bettio
Vereador Coautor (MDB)

Eva da Silva Pereira
Vereadora Coautora (PSB)

José Ari Zandona
Vereador Coautor (DEM)

Leonardo Leite Ribeiro
Vereador Coautor (MDB)

Lisiani Maria Luz Figueir6
Vereador Coautor (DEM)

Ronaldo Portella de Lima
Vereador Coautor (PL)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 177/2022 | DATA 14/03/2022 HORA | 18:08:58

X |INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO

INDICACAO N° 040/2022

AUTORIA: Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Em Coautoria com os Vereadores
Cleide Maria Maschido Aleixo (PSDB); Demilson Augusto de Carvalho (PSB); Elton
Jones Bettio (MDB); Eva da Silva Pereira (PSB) e Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL).

Os Vereadores que estes subscrevem, vem na forma regimental em vigor, ouvido
o soberano Plendrio, solicitar a Mesa Diretora da Camara Municipal, o envio deste
expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito
Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor Fabricio Mendonca Pedroso, Secretdrio
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando para que verifique a viabilidade
de realizagdo de uma urgente manutencao no geral da quadra do Bairro Tropical, neste
municipio.

JUSTIFICATIVA

E de suma importancia disponibilizar aos jovens um local apropriado e condizente
para a pratica de esportes e condi¢des decentes aos desportistas.

As quadras esportivas sdo espacos de recreacdo, destinados a criangas e
adolescentes onde podem realizar seus jogos e atividades fisicas, desfrutando da liberdade
dos movimentos além da segurancga por estes serem espagos fechados.

Portanto, solicitamos por parte do Executivo Municipal uma especial aten¢@o nas
manutenc¢des das quadras.

Foto, em anexo.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

Leonardo Leite Ribeiro (MDB)
Vereador Autor

Cleide Maria Maschido Aleixo
Vereadora Coautora (PSDB)



Indicagdo n° 040/2022

Demilson Augusto de Carvalho
Vereador Coautor (PSB)

Elton Jones Bettio
Vereador Coautor (MDB)

Eva da Silva Pereira
Vereadora Coautora (PSB)

Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Vereador Coautor (PL)






COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 178/2022 | DATA 14/03/2022 HORA | 18:09:46

X |INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO

INDICACAO N° 041/2022

AUTORIA: Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Em Coautoria com os Vereadores
Cleide Maria Maschido Aleixo (PSDB); Demilson Augusto de Carvalho (PSB); Elton
Jones Bettio (MDB); Eva da Silva Pereira (PSB) e Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL).

Os Vereadores que estes subscrevem, vem na forma regimental em vigor, ouvido
o soberano Plendrio, solicitar a Mesa Diretora da Camara Municipal, o envio deste
expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito
Municipal, com cépia ao Ilustrissimo Senhor Fabricio Mendonca Pedroso, Secretdrio
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, conforme visita inloco, solicitamos que
seja solucionado com urgéncia o problema de acimulo de 4gua na Rua BC-6, no bairro
Universitdrio.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos por parte do Executivo melhorias no sistema de escoamento de 4gua,
principalmente neste caso, na Rua BC-06 no bairro Universitério.

Segundo moradores do local, quando chove, por falta de escoamento, a dgua
invade a calgada e as casas que ficam neste trecho da rua.

Dessa forma, sugerimos e solicitamos a Prefeitura que faga a instalacdo de uma
“boca de lobo” para evitar o acimulo de dgua e dar uma solug@o ao problema, que vem
incomodando nd@o apenas esta rua, como outros pontos no referido bairro.

Foto, em anexo.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

Leonardo Leite Ribeiro (MDB)
Vereador Autor

Cleide Maria Maschido Aleixo
Vereadora Coautora (PSDB)



Indicacao n° 041/2022

Demilson Augusto de Carvalho
Vereador Coautor (PSB)

Elton Jones Bettio
Vereador Coautor (MDB)

Eva da Silva Pereira
Vereadora Coautora (PSB)

Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Vereador Coautor (PL)






PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA DE AGUA BOA-MT N° 001/2022
De 21 de margo de 2022.

AUTORIA: Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Em coautoria com o0s
Vereadores Adelar Fusinato (DEM); Cleide Maria Maschidao Aleixo (PSDB); Eva da
Silva Pereira (PSB) e José Ari Zandona (DEM).

Lei Organica do Municipio de Agua Boa-MT, de 03 de fevereiro de 2020:
Art. 229 —(...)

Pardgrafo vnico. Ao propor a homenagem, esta deverd ser acompanhada de
biografia especificada da pessoa a quem se pretende homenagear, justificando

a relevancia de seus servicos prestados a comunidade e copia anexada da

Certidio de Obito.

JUSTIFICATIVA

A pretensdo desta proposta de emenda a lei organica é para que assegure e
cumpra os dispositivos da Lei Organica complementando o que determina o que cita
0 “Art. 229. O Municipio ndo poderd dar nome de pessoas vivas a bens e servicos

publicos de qualquer natureza, salvo personalidades marcantes que tenham

desempenhado altas funcdes na vida do Municipio, do estado ou Pais.”
Portanto, se faz necessdrio a apresentacao de cépia da Certidao de Obito.

Plenario “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

Leonardo Leite Ribeiro (MDB)
Vereador autor

Adelar Fusinato (DEM) Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB)
Vereador coautor Vereadora coautora
Eva da Silva Pereira (PSDB) José Ari Zandona (DEM)

Vereadora coautora Vereador coautor



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 188/2022 DATA 15/03/2022 HORA | 14:47
X | INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO
INDICACAO N° 042/2022

AUTORIA: Vereador Ronaldo Portella de Lima (PL) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); José Ari Zandond (DEM) e Lisiani
Maria Luz Figueiré (DEM).

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, solicitar a
Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenério, o envio deste expediente ao Excelentissimo
Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal, com cépia ao Iustrissimo
Senhor Sebastido Antonio Lopes, Secretirio Municipal de Administracdo e
Planejamento; ao Ilustrissimo Senhor Fabricio Mendon¢a Pedroso, Secretério
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente e ao [lustrissimo Senhor Alex Sandro
Pilatti, Arquiteto, a necessidade de viabilizar com urgéncia de reforma/ampliagdo do
prédio da Casa Mortudria em nosso municipio.

JUSTIFICATIVA

A presente indicacdo faz necessdria tendo em vista que a Casa Mortudria esta
necessitando de muitos reparos, principalmente em sua ampliacdo com um local mais
amplo e arejado, com a instalacdo de mais lampadas na parte externa, bem como a troca
das que estdo queimadas e reparos como pintura no prédio, pois essas sao reivindicacoes
das pessoas que j4 precisaram e precisam dos servigos da Casa Mortudria.

Sugerimos também a construcao/instalacdo de bancos de concreto na parte externa
devido a precariedade de cadeiras, as quais geralmente ndo sdo suficientes para atender a
demanda nos dias que acontecem os veldrios e, com o intuito de trazer mais comodidade
para as familias/amigos passarem os ultimos momentos com seus entes queridos e de
muito sofrimento.

Portanto, solicitamos aos Executivo Municipal juntamente com o0s setores
competentes, para que facam um estudo sobre o prédio hoje existente, pois nao atende
mais as necessidades da populagdo, uma vez que vem aumentando significativamente,
principalmente quando € preciso utilizar o espago para dois velérios a0 mesmo tempo,
entendendo assim, a extrema necessidade por fazer uma nova estrutura, mais ampla e
humanizada, com espacos climatizados e com acessibilidade adequadas para atender a
todos, garantindo assim mais conforto aos municipes.




Indicacao n° 042/2022

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

Ronaldo Portella de Lima

Vereador Autor (PL)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)
José Ari Zandona Lisiani Maria Luz Figueir6

Vereador Coautor (DEM) Vereadora Coautora (DEM)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 189/2022 DATA 15/03/2022 HORA | 14:50
X | INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO
INDICACAO N° 043/2022

AUTORIA: Vereador Ronaldo Portella de Lima (PL) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); José Ari Zandona (DEM) e Lisiani
Maria Luz Figueir6 (DEM).

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, solicitar a
Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenédrio, o envio deste expediente ao Excelentissimo
Senhor Nelson Massao Murata, Superintendente Estadual dos Correios no Estado de
Mato Grosso e ao Ilustrissimo Senhor Arno Arnoldo Stein, Chefe dos Correios de Agua
Boa-MT, a fim de que seja resolvido a questdo do atendimento dos Correios no bairro
Araguaia Parque, neste municipio.
JUSTIFICATIVA

Somos procurados por moradores do bairro Araguaia Parque que reclamam da
falta de entrega domiciliar de correspondéncias pelos Correios.

Portanto, solicitamos providéncias urgentes para que as correspondéncias e
encomendas sejam entregues em seus respectivos enderecos, pois os moradores do
referido bairro, precisam ir até a agéncia dos correios para retirar suas correspondéncias.

O municipio disponibiliza de excelentes profissionais nos Correios, sendo assim,
solicita que a mesma cumpra as fungdes, a missdo de conectar pessoas, institui¢cdes e
negdcios por meio de solugdes de comunicagdo e logisticas acessiveis e confidveis.

Assim sendo, aguardamos informagdes dos motivos da falta de prestagdo de
servicos, bem como se haverd alteracdo e melhoria no atendimento a populacdo do
municipio de Agua Boa, com relagio as entregas de correspondéncias nos bairros, em
especial no bairro supracitado.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

Ronaldo Portella de Lima

Vereador Autor (PL)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)
José Ari Zandona Lisiani Maria Luz Figueir6

Vereador Coautor (DEM) Vereadora Coautora (DEM)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 190/2022 DATA 15/03/2022 HORA | 14:50:52
INDICACAO REQUERIMENTO X MOCAO

MOCAO DE APLAUSOS N° 007/2022

AUTORIA: Vereador Ronaldo Portella de Lima (PL) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); José Ari Zandond (DEM) e Lisiani
Maria Luz Figueir6 (DEM).

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, solicitar a
Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenério, o envio deste expediente a Senhora MARTA
LUIZA MIGNOSO, proprietaria da empresa “S6 Parafusos e Ferragens” e ex-presidente
da Associagdo Pestalozzi de Agua Boa-MT (Escola Nova Esperanca).

JUSTIFICATIVA

A Associacio Pestalozzi de Agua Boa surgiu no ano de 1986 com as primeiras
ideias a respeito de um espaco com fins educacionais, destinado a crianga carente desde
o pré-adolescente, adolescentes, bem como também para criangas com Necessidades
Especiais.

A Professora Nelci Soares Dickmann, vinda do Rio Grande do Sul, a qual
trabalhava com Educagdo Especial, propds a comunidade de Agua Boa a sua parceria
para a criacdo da Sociedade Pestalozzi. A mesma teve total apoio das autoridades
competentes, dos pais € muitos amigos que aderiram a essa causa.

A Associac@o Pestalozzi, fundada em 22 de maio de 1987 e foi aprovado o
Estatuto, sob a coordenagao do primeiro Presidente eleito da Sociedade Pestalozzi, o Sr.
Dalcy Militdo Bagolin e demais membros da Diretoria. Sendo a primeira Diretora a Sra.
Nelci Soares Dickmann. A escola atende 107 alunos especiais, de todas as idades e
deficiéncias, na drea de educacgao, saide e assisténcia social.

Reinaugurou-se suas dependéncias no sabado dia 16 de junho de 2018, e de 14 pra
cd a escola ja passou por vdrias reformas e adequacdes, mas nesta gestdo foi ampliada e
hoje temos inaugurada uma nova escola. O projeto foi iniciado em 2011 e a obra em 2015.
Totalmente construida com recursos angariados através de eventos, festas, das
instituicdes e doacdes da sociedade em geral.



Merecedora do respeito deste Legislativo Municipal, prestamos essa singela
homenagem a esta grande mulher que lutou dia-a-dia, com toda equipe, em busca de uma
sociedade mais justa e fez um brilhante trabalho a frente da Associacdo Pestalozzi de
Agua Boa no periodo que esteve em sua direcdo.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

Ronaldo Portella de Lima

Vereador Autor (PL)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)
José Ari Zandona Lisiani Maria Luz Figueir6

Vereador Coautor (DEM) Vereadora Coautora (DEM)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 191/2022 DATA 15/03/2022 HORA 14:51
INDICACAO REQUERIMENTO X MOCAO

MOCAO DE APLAUSOS N° 008/2022

AUTORIA: Vereador Ronaldo Portella de Lima (PL) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); José Ari Zandond (DEM) e Lisiani
Maria Luz Figueir6 (DEM).

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, solicitar a
Mesa Diretora, ouvido o soberano Plendrio, o envio deste expediente ao Ilustrissimo
Senhor JOSE MARIA DE MORAES, pelo trabalho voluntirio em prol dos mais
necessitados em nosso municipio.

JUSTIFICATIVA

José Maria de Moraes, sempre prontamente se dispde em desenvolve trabalhos
sociais como o Leilao “Direito de Viver” em prol do “Hospital do Cancer” em Barretos-
SP. Por sua dedicagdo e carinho aos mais necessitados e enfermos, entendemos ser justa
esta homenagem que, apesar de singela, demonstra o nosso real reconhecimento ao seu
trabalho voluntério.

Este Legislativo deixa registrado, por entender quao importante € o ato de “doar-
se”, e deixamos aqui uma mensagem ao Senhor José¢ Maria de Moraes:

“Ser voluntdrio exige um corag¢do nobre, para empregar boa parte do seu tempo
para praticar o bem, para fazer outras pessoas felizes, para plantar esperangca no
coragdo dos necessitados, ofertando-lhes o bem que lhe é mais sagrado, a atengdo e o
carinho”.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

Ronaldo Portella de Lima
Vereador Autor (PL)

Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)



Mocgao de Aplausos n° 008/2022

José Ari Zandona Lisiani Maria Luz Figueir6
Vereador Coautor (DEM) Vereadora Coautora (DEM)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 206/2022 | DATA 17/03/2022 HORA | 16:41:38
X | INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO
INDICACAO N° 044/2022

AUTORIA: Vereador José Ari Zandona (DEM) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); Lisiani Maria Luz Figueiré (DEM) e
Ronaldo Portella de Lima (PL).

Os Vereadores que estes subscrevem, vem na forma regimental em vigor solicitar
a Mesa Diretora, ouvido o soberano Plendrio, o envio deste expediente ao Excelentissimo
Senhor Jayme Verissimo de Campos, Senador Federal pelo Estado de Mato Grosso,
com cépia ao Excelentissimo Senhor Dilmar Dal Bosco, Deputado Estadual e ao
Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal,
solicitando que sejam destinadas verbas para que seja adquirido uma ambulancia para o
Municipio de Agua Boa-MT.

JUSTIFICATIVA

Mediante a necessidade de uma frota de ambulancia que atenda a demanda da
populacdo, que por hora se demonstra insuficiente.

Tendo em vista que reiteradamente a espera € maior que o tido como ideal. Essa
Indicagdo vem com o intuito de promover primorosas condi¢cdes de atendimento a
populacdo e caso necessario deslocamento entre a regido e as captais.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

José Ari Zandona

Vereador Autor (DEM)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)
Ronaldo Portella de Lima Lisiani Maria Luz Figueir6

Vereador Coautor (PL) Vereadora Coautora (DEM)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 208/2022 | DATA 17/03/2022 HORA | 16:58:30
X | INDICACAO REQUERIMENTO MOCAO
INDICACAO N° 045/2022

AUTORIA: Vereador José Ari Zandona (DEM) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); Lisiani Maria Luz Figueiré (DEM) e
Ronaldo Portella de Lima (PL).

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, ouvido o
soberano Plendrio, solicitar a Mesa Diretora da Camara Municipal, o encaminhamento
deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dilmar Dal Bosco, Deputado Estadual, com
copia ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal,
com cépia ao Ilustrissimo Senhor Octacilio de Souza Dias, Secretirio Adjunto da
Agricultura Familiar, solicitando que sejam disponibilizados kits de equipamentos que
auxiliem os pequenos produtores rurais.

JUSTIFICATIVA

Kits como este poderdao mudar a realidade do pequeno produtor, causando impacto
positivo na renda e na produtividade das pequenas e médias propriedades, bem como na
sustentabilidade da produ¢do em harmonia com o meio ambiente.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

José Ari Zandona

Vereador Autor (DEM)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)
Ronaldo Portella de Lima Lisiani Maria Luz Figueir6

Vereador Coautor (PL) Vereadora Coautora (DEM)



COMPROVANTE DE PROTOCOLO - SAPL

N° 207/2022 DATA 17/03/2022 HORA | 16:44:54

INDICACAO | X REQUERIMENTO MOCAO

REQUERIMENTO N° 017/2022

AUTORIA: Vereador José Ari Zandona (DEM) — Em Coautoria com os Vereadores:
Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni (DEM); Lisiani Maria Luz Figueiré (DEM) e
Ronaldo Portella de Lima (PL).

Os Vereadores que este subscreve, vem na forma regimental em vigor, ouvido o
soberano Plendrio, solicitar a Mesa Diretora da Camara Municipal, o encaminhamento
deste expediente ao Excelentissimo Senhor Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito
Municipal. Com cépia ao Ilustrissimo Senhor Fabricio Mendonc¢a Pedroso. Secretario
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente. Para que sejam disponibilizadas respostas
referentes as providéncias ou medidas cabiveis perante a situacdo do asfalto do bairro
operdrio que foi danificado devido a obra de inser¢do de dutos de esgoto realizada no
local que previamente foi citado.

JUSTIFICATIVA
Justificamos nosso pedido de cardter necessdrio para obtencdo de respostas a
populacdo. Tendo em vista que o dano que foi deixado no asfalto prejudica a vida da
populacdo, que por hora sofre de desgaste aos seus veiculos, devido ao pavimento

danificado (buracos) e de maior grau significativo o risco a saiude e seguranca da
populacdo que estd sujeita a maiores perigos de acidentes.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

José Ari Zandona

Vereador Autor (DEM)
Adelar Fusinato Agnaldo Lansoni
Vereador Coautor (DEM) Vereador Coautor (DEM)
Ronaldo Portella de Lima Lisiani Maria Luz Figueir6

Vereador Coautor (PL) Vereadora Coautora (DEM)



PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 003/2022
De 21 de margo de 2022.

AUTORIA: Demilson Augusto de Carvalho (PSB) - Em Coautoria com os Vereadores
Elton Jones Bettio (MDB); Eva da Silva Pereira (PSB); Vereador Leonardo Leite Ribeiro
(MDB) e Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL).

“DENOMINA QUADRA POLIESPORTIVA
COBERTA DE “JOSE ANTONIO BATISTA (ZE
DOIDINHO)”, SITUADA NA RUA C, N° 173,
QUADRA 5, BAIRRO TROPICAL DA ESCOLA
MUNICIPAL  ‘CECILIA MEIRELES’ NO
MUNICIPIO DE AGUA BOA-MT.

Dr. Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de
Mato Grosso, no uso das atribui¢des que lhe sdo atribuidas por lei, faz saber que a Camara
Municipal, em Sessdao Ordindria do dia aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1° Fica denominada a Quadra Poliesportiva Coberta de “JOSE ANTONIO
BATISTA (ZE DOIDINHO)”, situada na Rua C, n° 173, Quadra 5, bairro Tropical na
Escola Municipal Cecilia Meireles no municipio de Agua Boa-MT.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo por conta de
dotagdes proprias do orcamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

A Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Educacgdo, inaugurou
na noite de quinta-feira (10/03), a quadra poliesportiva da Escola Municipal ‘Cecilia
Meireles’, no bairro Tropical. A cerimdnia contou com a presenga de pais, alunos,
professores e representantes da sociedade.

A quadra permite que varias modalidades esportivas possam ser praticadas pelos
alunos da escola e também pela comunidade. A atual administracdo se preocupa em
oferecer o que ha de melhor para a educagdo de nossas criangas, assim, deu continuidade
na execug¢do da obra desta quadra poliesportiva que estd sendo inaugurada e entregue a
escola, e que também serd utilizada pela comunidade na pratica de diversos eventos
esportivo.

José Antdnio Batista, também conhecido como “Zé doidinho”, nasceu no dia,
02/03/1960, na cidade de Mira Estrela-SP.



José Antdnio, veio de familia humilde, seus pais, Manoel Antdnio Batista e
Olmezira Candida Dias Batista o criaram na cidade de Mira Estrela-SP, e tiveram outros
trés filhos, sendo José, o mais velho.

Independente da sua origem, ‘“Zé” nunca deixou de sonhar e buscar suas
realizagdes. Mesmo menino, desde sempre trabalhou na roca para ajudar seus pais e
irmaos e conseguiu conciliar trabalho com estudos de ensino fundamental e ensino médio,
ele nunca deixou de estudar. Ao completar a maior idade, José resolveu se mudar para a
grande cidade de Campinas-SP, onde iniciou um curso superior de técnico em
informadtica. Infelizmente, devido as condi¢des financeiras, ele teve que abandonar seu
sonho do curso superior e voltar para a cidade onde cresceu.

Em outubro de 1985, ja com 25 anos de idade, as portas se abriam outra vez para
José, e ele se mudou para a cidade de Agua Boa-MT, onde se apaixonou pela Cidade
Coracdo do Brasil, conquistou seus sonhos e constituiu familia.

Quando se mudou para Agua Boa, ele trabalhou com seu primo, Ailson Luiz
Arantes, até o ano 1998 e entdo, realizou um de seus sonhos: o seu primeiro caminhio.
Sua vida s6 prosperou, casou-se com Noemi Maria Capitanio, teve 2 filhos, Fabiana e
José Antonio, e em outubro de 2000, abriu a empresa, Auto Socorro Faixa Azul, que
prestou e continua prestando, servicos de guincho e munck para Agua Boa e regido.

José Antdnio teve participacdo ativa na cidade. Ele participou do “Lions Clube”,
fez parte da organizacdo das primeiras festas de pedo, hoje a famosa Expovale, e por
ultimo colocava suas opinides no grupo da Confraria.

Por fim, José Antonio Batista foi um apaixonado pela cidade e viveu aqui até o
dia 26/06/2021. Ele veio a falecer em Goidnia-GO, onde estava internado devido a
complica¢des da COVID-19. Deixou esposa, filhos e um legado lindo de amor pela
familia, amigos e pela Cidade Coracdo desse enorme Brasil, causando grande comogao
no seio de sua familia e de nossa comunidade e profunda tristeza aos moradores de Agua
Boa, pela sua irreparavel perda.

Esta €, pois, uma forma simples de prestarmos uma homenagem a quem sO
praticou o bem em sua vida, dando o seu honroso nome a Quadra Poliesportiva que ja foi
concluida no Bairro Tropical.

Plendrio “José Nogueira Paniago”, aos 21 de mar¢o de 2022.

Demilson Augusto de Carvalho
Vereador Autor (PSB)

Leonardo Leite Ribeiro
Vereador Coautor (MDB);



Projeto de Lei Legislativo n°® 003/2022.

Elton Jones Bettio
Vereador Coautor (MDB);
Eva da Silva Pereira
Vereadora Coautora (PSB);

Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Vereador Coautor (PL).
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PROJETO DE LEI LEGISLATIVO COMPLEMENTAR N° 002/2022
De 21 de marco de 2022.

AUTORIA: Mesa Diretora da Camara Municipal

“DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE
ESTAGIO E  CONTRATACAO DE
ESTAGIARIOS NO AMBITO DA CAMARA
MUNICIPAL DE AGUA BOA, MATO
GROSSO E, DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, Dr. MARIANO
KOLANKIEWICZ FILHO, no uso de suas atribuicdes legais que lhe sdo conferidas
pela Carta Magna e a Lei Organica, fago saber que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou em Sessao Ordindria ................. € eu sanciono a seguinte lei.

CAPITULO I
DAS DISPOSI(;C)ES PRELIMINARES

Art. 1 O estigio na Cimara Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso, nos
termos da Lei n°. 11.788, de 25 de setembro de 2008, obedecera ao disposto nesta Lei.

§1° O estdgio € ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de
trabalho, que visa a preparagdo para o trabalho produtivo de educandos que estejam
frequentando o ensino regular em instituicdes de educacdo superior, de educagdo
profissional, de ensino médio, da educacdo especial e dos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional da educacao de jovens e adultos.

§2° O estagio devera propiciar ao estudante a complementacio do ensino e da
aprendizagem e ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em conformidade com
os curriculos, programas e calenddrios escolares, constituindo-se em instrumento de
integracdo, em termos de treinamento pratico e aperfeicoamento técnico-cultural,
cientifico e de relacionamento humano.

Art. 2 O estigio na Camara Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso serd
efetivado mediante Processo Seletivo Simplificado, em condicdes acordadas em
instrumento juridico apropriado, devendo ser observada, no caso de contratagdo com
recursos publicos, a legislacdo que estabelece as normas gerais de licitagdo.

Art. 3 O estdgio de que trata esta Lei podera ser:

I — Obrigatério: € aquele definido como tal no projeto do curso, cuja carga horéria é
requisito para aprovacao e obten¢ao de diploma;

II - Nao obrigatério: € aquele desenvolvido como atividade opcional, acrescida a carga
horéria regular e obrigatdria.



Art. 4 O estigio, ainda que remunerado, ndo gera vinculo empregaticio de
qualquer natureza, conforme disposto no art. 3° da Lei n. 11.788/2008.

Art. 5 Em qualquer hipétese, somente poderdo ser admitidos como estagidrios
alunos que tiverem, no minimo, 16 (dezesseis) anos completos na data de inicio do
estagio.

Art. 6 O Secretdrio Geral promoverd a operacionalizacdo das atividades de
planejamento, execu¢ao, acompanhamento e avaliagao do estigio, cabendo-lhe:

I - Definir o quadro de vagas e de lotacao de estagidrios, observado o disposto no art. 8°,
submetendo-os a aprovagao prévia do Presidente da Camara Municipal.

II - Orientar o departamento requisitante quanto a formulacao do pedido de contratagio
de estagidrios;

III - Selecionar, mediante procedimento proprio, os estudantes recrutados;

IV - Promover a integracdo do estagidrio no ambito da Casa Legislativa, através de
treinamento especifico de ambientacao e integracao;

V - Encaminhar os termos de compromisso para serem assinados pelo Presidente da
Céamara Municipal;

VI - Encaminhar a Casa Legislativa os estudantes selecionados;

VII - Enviar a folha de pagamento dos estagidrios a Contadoria da Camara Municipal,
até o 5° (quinto) dia util do més subsequente ao da realizacao do estdgio;

VIII - Controlar mensalmente os relatérios de frequéncia e avaliagao dos estagiarios;
IX - Expedir certiddes ou certificados de estagio;

X - Receber as solicitagdes de desligamento;

XI - propor atualizacdo dos valores da bolsa de estagio;

XII - Controlar os periodos de duracao dos estagios;

Art. 7 A selecdo de candidatos ao estdgio serd realizada pela parte concedente,
Camara Municipal.

§1° A autorizacdo para contratacio de estagidrios dependerd da disponibilidade
or¢amentdria e financeira da Camara Municipal.

§2° Quando se tratar de vagas para estudantes de nivel médio ndo profissionalizante, de
escolas especiais e dos anos finais do ensino fundamental na modalidade profissional da
educacgdo de jovens e adultos devera ser atendida a propor¢do em relacdo ao quadro de
pessoal de que cuida o art. 17, caput, incisos [ a IV, §§ 1°a 3° da Lei n®. 11.788, de 25 de
setembro de 2008.

§3° Nio se aplica o disposto no §2° deste artigo aos estidgios de nivel superior e de nivel
médio profissional.



§4° Para fins de aplicacdo da legislacado relacionada a satide e a seguranca no trabalho, o
estagidrio selecionado serd submetido a inspecdo do servico médico oficial da parte
concedente ou, em sua falta, de quem esta indicar.

§ 5° Excepcionalmente, com autorizacdo da Presidéncia e devidamente justificado,
podera ser ultrapassado o percentual previsto no § 2°, desde que respeitados os limites
orcamentarios do exercicio.

Art. 8 A Camara Municipal de Agua Boa, do Estado de Mato Grosso poderi
receber estagiarios, desde que observados os seguintes requisitos:

I - Ofertar instalacdes que tenham condi¢des de proporcionar ao educando atividades de
aprendizagem social, profissional e cultural;

II - Indicar servidor de seu quadro de pessoal, com formagao ou experiéncia profissional
na darea de conhecimento desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e
supervisionar, no maximo, 10 (dez) estagidrios simultaneamente;

III - Contratar em favor do estagidrio seguro contra acidentes pessoais, cuja apdlice seja
compativel com valores de mercado, conforme fique estabelecido no termo de
COMpPromisso;

IV - No caso de estdgio obrigatério, a responsabilidade pela contratacao do seguro de
que trata o inciso V do caput deste artigo poderd, alternativamente, ser assumida pela
institui¢do de ensino.

Art. 9 Os departamentos da Casa Legislativa, através do seu supervisor de estigio,
deverdo encaminhar ao Secretario Geral relatério mensal de frequéncia e de atividades do
estagidrio, devidamente assinado, até o 1° dia ttil do més subsequente ao da realizacdo
do estagio.

Paragrafo tnico. O responsavel pelo departamento deverd comunicar ao
Secretario Geral, imediatamente e por escrito ou meio eletronico, qualquer irregularidade
constatada em relacao ao estagidrio.

CAPITULO I
DOS ESTAGIARIOS
Secao I
Da Duracio e da Jornada do Estagio

Art. 10 A duracdo do estigio, na mesma parte concedente, nao poderd exceder 02
(dois) anos, exceto quando se tratar de estagiario portador de deficiéncia.

§1° Considera-se portador de deficiéncia o estudante que se enquadra nas defini¢des do
Decreto Federal n® 3.298, de 20/12/1999, devendo a deficiéncia ser comprovada mediante
apresentacdo de atestado médico que conste o CID, a espécie, o nivel ou grau de
deficiéncia.

§2° As atividades a serem desempenhadas pelo estudante portador de deficiéncia deverdo
ser compativeis com a sua condigao.



Art. 11 A jornada de atividade em estdgio serd de:

I - 04 (quatro) horas didrias e 20 (vinte) horas semanais, no caso de estudantes de
educacgdo especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional
de educacao de jovens e adultos;

II - 06 (seis) horas diarias e 30 (trinta) horas semanais, no caso de estudantes do ensino
superior, da educagdo profissional de nivel médio e do ensino médio regular.

§1° A carga hordria, duracdo e jornada do estigio deverdo constar do termo de
compromisso e deverd ser compativel com as atividades escolares e com o horério de
funcionamento da Camara Municipal;

§2° O estégio relativo a cursos que alternam teoria e pratica, nos periodos em que nio
estdo programadas aulas presenciais, podera ter jornada de até 40 (quarenta) horas
semanais, desde que isso esteja previsto no projeto pedagdgico do curso e da instituicdao
de ensino.

§3° Se a institui¢do de ensino adotar avaliagcdes de aprendizagem periddicas ou finais, nos
periodos de avaliagc@o, a carga hordria do estdgio serd reduzida pelo menos a metade,
segundo estipulado no termo de compromisso, para garantir o bom desempenho do
estudante.

§4° E responsabilidade do estagidrio comunicar a parte concedente do estagio, no inicio
do periodo letivo, as datas de realizacdo de avaliacdes escolares ou académicas

§5° O estagidrio, estd sujeito ao desconto proporcional das eventuais faltas, na forma do
art. 25.

§6° Nos periodos de férias escolares, a jornada do estdgio poderd ser estabelecida em
comum acordo entre o estagiario e Camara Municipal.

Art. 12 E assegurado ao estagidrio, sempre que o estigio tenha duracdo igual ou
superior a 1 (um) ano, periodo de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado
preferencialmente durante suas férias escolares.

§1° O recesso deverd ser remunerado quando o estagidrio receber bolsa ou outra forma
de contraprestacao.

§2° Os dias de recesso previstos neste artigo serdo concedidos de maneira proporcional,
nos casos de o estdgio ter duracdo inferior a 1 (um) ano, ndo sendo indenizado o periodo
gozado em caso de desligamento ou rescisao.

Secao 11
Do Recrutamento, Selecio e Lotacao do Estagiario

Art. 13 O estagidrio sera recrutado mediante processo seletivo simplificado, a ser
realizado pela Camara Municipal.

Art. 14 Realizado o processo seletivo simplificado, os estagidrios aprovados
deverdo apresentar-se ao Secretario Geral com os seguintes documentos:

I - Declaracao da instituicdo de ensino de que estd regularmente matriculado e com
frequéncia regular no curso e nas disciplinas de interesse;



II - Histoérico escolar;

III - Duas fotografias 3x4;

IV - Cépia da cédula de identidade;
V - Cépia do CPF;

VI - Comprovante de endereco;
VII - Exame de admissibilidade

Art. 15 O Secretario Geral, apds a selecao final, promovera a lotacao do estagiario
no departamento respectivo.

Art. 16 A assinatura do termo de compromisso obriga o estagidrio a cumprir as
normas disciplinares de trabalho estabelecidas pela CAmara Municipal de Agua Boa,
Estado de Mato Grosso.

Secao 111

Do Acompanhamento e da Avaliacao

Art. 17 O estagidrio serd avaliado pelo responsdvel do departamento ou servidor
designado por este, doravante denominado supervisor do estidgio, a quem competird, além
das atribui¢des previstas no art. 10:

I - Orientar o estagidrio sob aspectos de conduta funcional e normas da Camara
Municipal;

II - Acompanhar e orientar o estagidrio, observando a existéncia de correlacdo entre as
atividades desenvolvidas e as constantes no plano de estagio.

Art. 18 O estagidrio serd avaliado objetivamente pelos resultados alcancados, por
meio de conceitos a serem definidos pelo Secretdrio Geral, devendo obter rendimento
igual ou superior a 70% (setenta por cento).

§ 1° O Relatério de Avaliacdo de Estagidrio (RAE) serd emitido trimestralmente pelo
supervisor de estdgio, devendo ser encaminhado ao Secretdrio Geral para ciéncia e
providéncias, se for o caso.

§ 2° O estagidrio que obtiver por duas vezes consecutivas conceito abaixo do esperado
serd desligado do Programa de Estdgio da Camara Municipal.

§ 3°0 Secretario Geral procederd a qualificagdo do supervisor de estdgio para os
procedimentos de acompanhamento e avaliacao do estagiario.

Art. 19 A frequéncia do estagidrio e o respectivo registro das atividades
desenvolvidas deverdo ser consignados em ata ou por sistema informatizado.
Secao IV

Da Bolsa de Estagio

Art. 20 O pagamento da bolsa de estdgio serd efetuado mensalmente através de
recursos orcamentarios proprios da parte concedente.



Paragrafo unico O pagamento dar-se-4 em folha de pagamento especifica, sem
que isso crie vinculo empregaticio, de qualquer natureza ou para qualquer fim, entre o
estagiario e a Administra¢do Publica.

Art. 21 Os valores da bolsa de estdgio serdo baseados no nivel de escolaridade e
fixadas em edital:
I - Estudante de nivel superior, inclusive tecnélogo.
II - Estudante de nivel médio.

III - Estudante de educagdo especial e dos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educacgdo de jovens e adultos.

Art. 22 A despesa decorrente da concessdo de bolsa de estagio fica condicionada
a existéncia de dotacdo or¢camentdria, constante do orcamento da Camara Municipal de
Agua Boa.

Art. 23 Sera considerada, para efeito de cdlculo da bolsa, a frequéncia mensal do
estagiario, deduzindo-se os dias de faltas nao justificadas.

§ 1° Para cada dia de falta ndo justificada serd descontado 1/30 avos do valor total da
bolsa, independentemente da efetiva quantidade de dias que o més possuir.

§ 2° As faltas justificadas e aceitas pelo supervisor do estdgio deverao ser compensadas
até o més subsequente ao da sua ocorréncia, sob pena de desconto do valor correspondente
na bolsa de estagio.

Art. 24 O pagamento da bolsa serd suspenso a partir da data de desligamento do
estagiario, informada ao Secretario Geral pelo supervisor do estdgio, qualquer que seja a
causa.

Art. 25 E vedada a acumulagdo, por um dnico estudante, de duas ou mais bolsas
de estagio.

Art. 26 O estagidrio ndo terd direito a vale-transporte, auxilio alimenta¢do ou
beneficio de assisténcia a saide.

Paragrafo anico. Ao estagiario serd devido, junto com o pagamento da bolsa, o
seguro contra acidentes pessoais.

Secao V
Do Desligamento
Art. 27 O desligamento do estagidrio ocorrera:

I - Automaticamente, ao término do prazo de validade do termo de compromisso, ou
quando atingido o limite de 02 (anos) a que se refere o art. 11 desta Lei;

II - Por descumprimento, por parte do estagidrio, das condi¢des estabelecidas no termo
de compromisso;



III - Por interesse ou conveniéncia da Camara Municipal,
IV - Por rendimento insatisfatorio do estagidrio, conforme previsto no art. 20;
V - A pedido do estagidrio, manifestado mediante comunicado ao Secretario Geral;

VI - Pela ocorréncia de 3 (trés) faltas injustificadas, consecutivas ou nio, no periodo de
trinta dias, ou de 10 (dez) faltas injustificadas, consecutivas ou ndo, durante o estagio;

VII - Por interrupcdo ou conclusdo do curso e/ou desvinculagdo com o agente de
integragao;

VIII - Por decorréncia de tratamento médico superior a 15 (quinze) dias, desde que haja
interesse da administracdo em dispensa-lo, podendo, todavia, apenas suspender o
contrato;

IX - Por comportamento funcional ou social inadequado aos padrdes e regulamentos
internos da Camara Municipal.

Paragrafo tnico. No caso de desligamento, que nio seja por término de contrato,
do curso, desvinculagdo com o agente de administracdo ou a pedido do estagidrio, este
devera ser oficializado ao Secretdrio Geral, pelo supervisor do estagio.

CAPITULO III
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 28 O Secretdrio Geral deverd divulgar aos departamentos da Camara
Municipal as normas constantes desta Lei, a fim de orientar os respectivos procedimentos.

Art. 29 Serd emitido certificado somente quando o estudante obtiver
aproveitamento satisfatorio e, nos demais casos, declaragao comprobatéria do periodo de
estagio.

Art. 30 O Presidente da Camara Municipal podera baixar atos complementares
necessdarios a execugao desta Lei.

Art. 31 Os casos omissos serdo resolvidos pelo Presidente da Camara Municipal.

Art. 32 As despesas decorrentes da aplicacdo do disposto nesta Lei serdo
acobertadas pelas dota¢des orcamentarias.

Art. 33 Revoga-se na integra a Lei Complementar n® 135/2019 e Lei n°
1455/2019.

Art. 34 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

A Lei n°® 11.788/2008, bem como a jurisprudéncia do Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso e de outros Tribunais patrios, permitem a Administracdo Publica
Direta e Indireta celebrar termos de compromisso com estagidrios, com a interveniéncia
obrigatdria da institui¢do de ensino e/ou agentes de integracao.

A natureza juridica do estdgio insculpido na Lei n® 11.788/2008 ¢ de uma relacao
civil sem vinculo empregaticio, que tem por objetivo primordial a promoc¢do do



aprendizado pratico do estagidrio, € ndo o mero aproveitamento de mao-de-obra mais
barata em substitui¢do a necessidades do quadro funcional permanente das organizagdes.

E imprescindivel que cada 6rgio ou entidade da Administracio Publica
concedente de estigio edite ato normativo complementar a Lei n° 11.788/2008,
estabelecendo, dentre outras disposicdes, os critérios isondmicos de selecao do estagiario
e o valor da bolsa, quando oferecida.

As despesas referentes ao pagamento de bolsas de estidgio, concedidas em
conformidade com as disposicdes da Lei n° 11.788/2008 e da legislacdo complementar,
nio devem ser computadas na folha de pagamento das Camaras Municipais para efeito
da apuracdo do limite previsto no § 1° do art. 29-A da CF/88§;

No Manual de Demonstrativos Fiscais, 6a. edi¢do, a STN orienta no sentido de
que as despesas com estdgio de estudantes ndo se inserem no agregado das despesas com
pessoal, para fins de aplicacdo dos art. 18 a 22 da LRF;

De acordo com a Portaria Interministerial SOF/STN n° 163/2001, a classificacdo
or¢camentdria das despesas afetas ao pagamento de bolsas de estdgio deve obedecer a
codificagcdo n® 3.3.90.36;

As despesas decorrentes do estidgio, a exemplo de bolsas pagas a estagidrios,
devem observar as demais regras exigidas pelo Direito Financeiro, a exemplo da Lei
4.320/64 e da LRF, mormente quanto a previsdo or¢amentdria autorizada para a
realizacdo do gasto.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

Vereador LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO (PL)
Presidente

Vereador ELTON JONES BETTIO (MDB)
Vice-presidente

Vereadora CLEIDE MARIA MASCHIAO ALEIXO (PSB)
Primeira Secretaria

Vereador AGNALDO LANSONI (DEM)
Segundo Secretédrio



PROJETO DE RESOLUCI&O N°. 003/2022
De 21 de margo de 2022

AUTORIA: Mesa Diretora da CaAmara Municipal

“APROVA CALENDARIO PARA REALIZACAO
DE SESSOES ORDINARIAS ITINERANTES
DESTA CASA LEGISLATIVA”.

LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO, Presidente da CAmara Municipal de
Agua Boa, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais que
lhe sdo concedidas, faz saber, que a Camara Municipal aprovou em Sessao Ordindria do
dia de 2021 e, Ele Promulga a seguinte Resolugao:

Art. 1° - Fica autorizada a Mesa Diretora da CAmara Municipal de Agua Boa/MT,
a realizar Sessdo Ordindria Itinerante, no Municipio de Agua Boa/MT.

§ 1° - As SessOes Ordinarias a serem realizadas fora do recinto da Edilidade, serdo:

- Projeto de Assentamento Santa Maria, no dia 04 de julho de 2022, com inicio
as 09 horas;

- Projeto de Assentamento Jaragud, no dia 01 de agosto de 2022, com inicio as
09 horas;

- Distrito de Serrinha, no dia 08 de setembro de 2022, com inicio as 09 horas.

Art. 2° - Esta Resolugdo entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de marco de 2022.

Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Presidente

Vereador Elton Jones Bettio
Vice Presidente

Vereadora Cleide Maria Maschido Aleixo
1° — Secretaria

Vereador Agnaldo Lansoni
2° — Secretdrio



PROJETO DE RESOLUCI&O N°. 004/2022
De 21 de margo de 2022

AUTORIA: Mesa Diretora da Camara Municipal.

“DISPOE SOBRE A SIMPLIFICACAO DO
ATENDIMENTO AOS USUARIOS DOS
SERVICOS PUBLICOS, INSTITUI A CARTA DE
SERVICOS AOS USUARIO E O SISTEMA DE
MEDICAO POR INDICADORES DOS
SERVICOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL”.

Luis Cesar de Lara Pinto Filho, Presidente da Cidmara Municipal de Agua Boa,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui¢cdes legais e regimentais que lhe sdo
concedidas, faz saber, que a Camara Municipal aprovou em Sessdo Ordindria do
dia de 2021 e, Ele Promulga a seguinte Resolugao:

Art. 1° Os 6rgdos e as entidades do Poder Legislativo Municipal observardo as
seguintes diretrizes nas relagdes entre si e com os usudrios dos servigos publicos:

I - presuncdo de boa-fé;
Il - compartilhamento de informagdes, nos termos da Lei;

III - atuacdo integrada e sist€émica na expedi¢do de atestados, certiddes e
documentos comprobatérios de regularidade;

IV - racionalizagdao de métodos e procedimentos de controle;

V - eliminacdo de formalidades e exigéncias cujo custo econdmico ou social seja
superior ao risco envolvido;

VI - aplicacdo de solucgdes tecnoldgicas que visem simplificar processos e
procedimentos de atendimento aos usudrios dos servicos publicos e propiciar melhores
condi¢des para o compartilhamento das informacdes;

VII - utilizacdo de linguagem clara, que evite o uso de siglas, jargdes e
estrangeirismos; e

VIII - articulacdo com o Governo Federal, com os Estados e com os outros
Municipios da Federacdo, bem como com os outros Poderes, para a integracdo,
racionalizacdo, disponibilizacao e simplifica¢do de servigos publicos.



Paragrafo tnico. Usudrios dos servigos publicos sdo as pessoas fisicas e
juridicas, de direito publico ou privado, diretamente atendidas por servigo publico.

3 CAPITULO I 3
DA RACIONALIZACAO DE EXIGENCIAS E DA TROCA DE INFORMACOES

Art. 2° Salvo disposi¢do legal em contrdrio, os 6rgaos e as entidades do Poder
Legislativo Municipal que necessitarem de documentos comprobatdrios da regularidade
da situagdo de usudrios dos servigos publicos, de atestados, de certiddes ou de outros
documentos comprobatérios que constem em base de dados oficial da Administragao
Puablica Municipal deverdo obté-los diretamente do 6rgdo ou da entidade responsdvel pela
base de dados, e nao poderao exigi-los dos usudrios dos servigos publicos.

Art. 3° Na hipotese dos documentos a que se referem o art. 2° conterem
informacdes sigilosas sobre os usudrios dos servicos publicos, o fornecimento pelo 6rgao
ou pela entidade responsavel pela base de dados oficial fica condicionado a autorizagao
expressa do usudrio, exceto nas situacdes previstas em Lei.

Paragrafo anico. Quando ndo for possivel a obten¢do dos documentos a que se
refere o art. 2° diretamente do 6rgao ou da entidade responsavel pela base de dados oficial,
a comprovacao necessaria poderd ser feita por meio de declaragdo escrita e assinada pelo
usudrio dos servicos publicos, que, na hipétese de declaracao falsa, ficard sujeito as
sancOes administrativas, civis e penais aplicdveis.

Art. 4° Os 6rgdos e as entidades responsdveis por bases de dados oficiais da
Administracdo Publica Municipal prestardo orientacdes aos Orgdos e as entidades
publicas interessados para o acesso as informacdes constantes das bases de dados,
observadas as disposi¢des legais aplicaveis.

Art. 5° No atendimento aos usudrios dos servicos publicos, os 6rgdos e as
entidades do Poder Legislativo Municipal observardo as seguintes praticas:

I - gratuidade dos atos necessarios ao exercicio da cidadania;
II - padronizagdo de procedimentos referentes a utiliza¢ao de formuldrios, guias e
outros documentos congéneres; €

II1 - vedagdo de recusa de recebimento de requerimentos pelos servigos de
protocolo, exceto quando o 6rgdo ou a entidade for manifestamente incompetente.

§1° Na hipétese referida no inciso III do caput, os servicos de protocolo deverao
prover as informacdes e as orientacdes necessdrias para que o interessado possa dar
andamento ao requerimento.



§2° Apds a protocolizagdo de requerimento, caso o agente publico verifique que o
6rgdo ou a entidade que o recebera € incompetente para o exame ou a decisao da matéria,
deverd providenciar a remessa imediata do requerimento ao 6rgdo ou a entidade do Poder
Executivo Municipal competente para conhecer do assunto.

§3° Quando a remessa referida no § 2° deste artigo ndo for possivel, o interessado
devera ser comunicado imediatamente do fato para adocao das providéncias necessdrias.

Art. 6° As exigéncias necessdrias para o requerimento serdo feitas desde logo e
de uma s6 vez ao interessado, justificando-se exigéncia posterior apenas em caso de
davida superveniente.

Art. 7° Niao serd exigida prova de fato 14 comprovado pela apresentacdo de
documento ou informacao vélida.

Art. 8° Para complementar informagdes ou solicitar esclarecimentos, a
comunicac¢do entre o 6rgdo ou entidade do Poder Executivo Municipal e o interessado
podera ser feita por qualquer meio, preferencialmente eletronico.

Art. 9° Exceto se existir divida fundada quanto a autenticidade ou previsao legal,
fica dispensado reconhecimento de firma e a autenticacdo de cdpia dos documentos
expedidos no Pais e destinados a fazer prova junto a 6rgdos e entidades do Poder
Executivo Municipal.

Art. 10 A apresentacdo de documentos por usudrios dos servigcos publicos podera
ser feita por meio de cdpia autenticada, dispensada nova conferéncia com o documento
original.

§1° A autenticacdo de copia de documentos poderd ser feita, por meio de cotejo
da cépia com o documento original, pelo servidor piblico a quem o documento deva ser
apresentado.

§2° Constatada, a qualquer tempo, a falsificacio de firma ou de cépia de
documento publico ou particular, o 6rgao ou a entidade do Poder Executivo Municipal
considerard ndo satisfeita a exigéncia documental respectiva e, no prazo de até cinco dias,

dard conhecimento do fato a autoridade competente para adog¢do das providencias
administrativas, civis e penais cabiveis.

CAPITULO 11 )
DA CARTA DE SERVICOS AO CIDADAO

Art. 11 Os 6rgaos e as entidades do Poder Legislativo Municipal que prestam
atendimento aos usudrios dos servicos publicos, direta ou indiretamente, deverdo elaborar
e divulgar Carta de Servigos ao Cidaddo, no ambito de sua esfera de competéncia.



§1° A Carta de Servigos ao Cidadao tem por objetivo informar aos usudrios dos
servicos prestados pelo 6rgdo ou pela entidade do Poder Legislativo Municipal as formas
de acesso a esses servigos e os compromissos € padroes de qualidade do atendimento ao
publico.

§2° Da Carta de Servicos ao Cidaddo, deverdao constar informacgdes claras e
precisas sobre cada um dos servigos prestados, especialmente as relativas:

I - ao servigo oferecido;

II - aos requisitos e aos documentos necessarios para acessar O Servico;
III - as etapas para processamento do servico;

IV - ao prazo para a prestacao do servigo;

V - a forma de prestacdo do servico;

VI - a forma de comunicagd@o com o solicitante do servico; e

VII - aos locais e as formas de acessar o servigo.

§3° Além das informacdes referidas no §2° deste artigo, a Carta de Servicos ao
Cidadao devera4, para detalhar o padrao de qualidade do atendimento, estabelecer:

I - os usudrios que fardo jus a prioridade no atendimento;
II - o tempo de espera para o atendimento;

III - o prazo para a realiza¢do dos servigos;

IV - 0s mecanismos de comunicagdo com 0s usuarios;

V - os procedimentos para receber, atender, gerir e responder as sugestdes e
reclamacoes;

VI - as etapas, presentes e futuras, esperadas para a realizacdo dos servicos,
incluidas a estimativas de prazos;

VII- os mecanismos para a consulta pelos usudrios acerca das etapas, cumpridas
e pendentes, para a realizagcdo do servico solicitado;

VIII - outras informagdes julgadas de interesse dos usudrios.



CAPITULO III
DA RACIONALIZACAO DAS NORMAS

Art. 12 A edi¢do e a alteracdo das normas relativas ao atendimento dos usudrios
dos servigos publicos observardo os principios da eficiéncia e da economicidade e
considerardo os efeitos praticos tanto para a Administragcdo Pablica Municipal quanto

para os usudrios.

CAPITULO IV N
DA SOLICITACAO DE SIMPLIFICACAO

Art. 13 Os usudrios dos servicos publicos poderdao apresentar Solicitagdo de
Simplificacdo, por meio de formuldrio proprio denominado Simplifique!, aos 6rgdos e as
entidades do Poder Executivo Municipal, quando a prestagao de servico publico ndo
observar o disposto neste Decreto.

§1° A Solicita¢do de Simplificacdo devera ser apresentada, preferencialmente, por
meio eletronico, em canal tnico oferecido pela Ouvidoria Geral da Camara.

§2° Sempre que recebida por meio fisico, os 6rgdos e as entidades deverdo
digitalizar a Solicitacdo de Simplificacdo e promover a sua inser¢do no canal a que se
refere o §1° deste artigo.

Art. 14 Do formuldrio Simplifique! devera constar:

I - a identificacdo do solicitante;

II - a especificagao do servico objeto da simplificagado;

III - o nome do 6rgao ou da entidade perante o qual o servico foi solicitado;

IV - a descricdo dos atos ou fatos; e

V - facultativamente, a proposta de melhoria.

Art. 15 Ato conjunto do Secretdrio da Camara e da Ouvidora do Legislativo
disciplinard o procedimento aplicdvel a Solicitagdo de Simplificagdo.

_ CAPITULOV
DAS SANCOES PELO DESCUMPRIMENTO

Art. 16 O servidor publico municipal que descumprir o disposto nesta Resolucao
estard sujeito as penalidades previstas na Lei Complementar n°® 009, de 10 de marco de



2000 (Estatuto dos Servidores Publicos Municipais) e Lei Complementar n°® 109, de 10
de abril de 2017 (PCCV dos servidores publicos da Camara Municipal) bem como a
representacao junto a Corregedoria Geral do Municipio.

Paragrafo inico. Os usudrios dos servicos publicos que tiverem desrespeitados
os direitos garantidos nesta Resolu¢do poderdo representar a Ouvidoria da Camara
Municipal.

Art. 17 Cabe aos Orgdos de Controle do Poder Piiblico Municipal (Ouvidoria
Controladoria da Camara Municipal) zelar pelo cumprimento do disposto nesta
Resolucio e adotar as providéncias para a responsabilizacdo dos servidores publicos e de
seus superiores hierdrquicos, que praticarem atos em desacordo com suas disposi¢oes.

i CAPITULO VI )
DA DIVULGACAO AOS USUARIOS DOS SERVICOS PUBLICOS

Art. 18 A Carta de Servicos ao Usudrio, a forma de acesso, as orientacdes de uso
e as informacdes sobre os servicos prestados ao Cidaddo, deverdo ser objeto de
permanente divulgacdo e mantidos visiveis e acessiveis ao publico nos portais
institucionais e de prestacdo de servi¢os na internet.

) CAPITULO VII )
DA AVALIACAO E DA MELHORIA DOS SERVICOS PUBLICOS

Art. 19 Os 6rgaos e as entidades do Poder Legislativo Municipal deverdo utilizar
ferramenta de pesquisa de satisfacdo dos usudrios dos seus servicos, e utilizar os dados
como subsidio relevante para reorientar e ajustar a prestacao dos servicos.

Art. 20 A Camara Municipal, no ambito da Secretaria Geral, deverd adotar
sistemas de medicao de desempenho dos servigos prestados, visando avaliar a qualidade,
a abrangéncia e a efetividade dos mesmos, bem como as oportunidades de melhoria e as
lacunas existentes, objetivando o constante aprimoramento da qualidade e do alcance dos
servicos oferecidos a populagdo.

Paragrafo anico. Os canais de ouvidoria e as pesquisas de satisfacdo objetivam
assegurar a efetiva participacdo dos usudrios dos servicos publicos na avaliagdo e
identificar lacunas e defici€ncias na prestacdo dos servigos.

CAPITULO VIII
DISPOSICOES TRANSITORIAS

Art. 21 A Ouvidoria da Camara Municipal deverd imediatamente disponibilizar
os meios de acesso a Solicitacdo de Simplificagdo e ao Simplifique!.



Art. 22 As despesas decorrentes com a execugdo da presente Resolucio correrdo
por conta de dotagdo or¢camentdria prépria.

Art. 23 Esta Resolucao entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO a promulgacdo da Lei Federal n° 13.460, de 26 de junho de
2017, que dispde sobre a participacdo, prote¢do e defesa dos direitos dos usudrios dos
servigos da Administragcdo Publica;

CONSIDERANDO ainda que a referida Lei traz em seu bojo uma série de
obrigacdes ao encargo do Poder Publico Municipal, cabendo a esta sua regulamentagio e
aplicac@o no ambito do Poder Publico Municipal;

CONSIDERANDO por fim o interesse publico, objeto maior da Administracao
Publica Municipal, cujo titular, que € o cidaddo, serd amplamente beneficiado com a

regulamentac¢do da legislacao supracitada, DECRETA:

Plenério “José Nogueira Paniago”, aos 21 de margo de 2022.

Vereador Luis Cesar de Lara Pinto Filho
Presidente

Vereador Elton Jones Bettio
Vice Presidente

Vereadora Cleide Maria Maschidao Aleixo
1° — Secretaria

Vereador Agnaldo Lansoni
2° — Secretério
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APRESENTACAO

Este documento tem o objetivo de informar sobre a participacdo e os direitos dos
usudrios dos servicos publicos prestados pela CAmara Municipal de Agua Boa-MT.

Na elaboracao desta Carta de Servigos ao Usudrio foram observados os principios
e regramentos orientados pela Lei n° 13.460/2017, que em seu artigo 4° discorre que os
servigos publicos e o atendimento do usudrio serdo realizados de forma adequada,
observados os principios da regularidade, continuidade, efetividade, seguranca,
atualidade, generalidade, transparéncia e cortesia, possibilitando ao usudrio os seguintes
direitos:

I — participa¢do no acompanhamento da prestacdo e na avalia¢do dos servigos;

IT — obtencao e utilizagdo dos servigos com liberdade de escolha entre os meios oferecidos
e sem discriminagao;

III — acesso e obtencao de informagdes relativas a sua pessoa constantes de registros ou
bancos de dados, observado o disposto no inciso X do caput do art. 5° da Constituicdo
Federal e na Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011;

IV — protecao de suas informacdes pessoais, nos termos da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011;



V — atuagdo integrada e sistémica na expedi¢do de atestados, certidoes e documentos
comprobatdrios de regularidade; e

VI - obten¢do de informacdes precisas e de facil acesso nos locais de prestacdo do
servico, assim como sua disponibilizac@o na internet, especialmente sobre:

a) horério de funcionamento das unidades administrativas;

b) servigos prestados pelo 6rgao ou entidade, sua localizacdo exata e a indicacao do setor
responsavel pelo atendimento publico;

¢) acesso ao agente publico ou ao 6rgao encarregado de receber manifestacoes;

d) situacdo da tramitacdo dos processos administrativos em que figure como interessado;
e

e) valor das taxas e tarifas cobradas pela prestacdo dos servigcos, contendo informacoes
para a compreensao exata da extensao do servico prestado.

ATENDIMENTO AO CIDADAO

Todo cidaddo tem acesso 2 Camara Municipal de Agua Boa-MT. Conheca as formas de
atendimento:

1. PESSOAL
A Camara Municipal de Agua Boa-MT possui prédio localizado na Rua 9, n° 485,
no centro da cidade. Serd necessario ao usudrio se identificar junto ao servidor
responsavel na recepc¢do o qual direcionard a pessoa para a sala em que deseja
obter informagdo. Todas as salas da Camara Municipal possuem placa
identificativa de cada setor.

2. TELEFONE
O cidaddo poderé entrar em contato com CAmara Municipal de Agua Boa-MT
pelo telefone de nimero: (66) 3468-1113 que também atende por WhatsApp.

3. INTERNET
No Portal da CAmara Municipal de Agua Boa-MT o cidadio pode encontrar todas
as informagdes do Orgdo e solicitar atendimento por meio do portal da Camara:
https://www.aguaboa.mt.leg.br
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LISTA DE SERVICOS

1. INTERACAO COM A CAMARA MUNICIPAL
1.1 - RECEBIMENTO/ATENDIMENTO DE MANIFESTACC)ES

Reclamagdes, dentncias, sugestdes, elogios, criticas, duvidas, solicitacdo de
informagdes € demais pronunciamentos dos usudrios.

Descricao:

Recebimento de informagdes, manifestacdes, reclamacdes, dendncias de
irregularidades, desvios de condutas, servicos prestados de maneira incorreta e até mesmo
elogios, sugestdes, criticas, dividas, solicitacdo de informacdes e demais contribuicdes
dos cidadaos que possam ser tteis aos trabalhos da Camara. Facilitar ao cidadao o acesso
as informagdes de seu interesse no ambito do Poder Legislativo, bem como propor
medidas e solucdes que melhorem o desempenho e a qualidade dos servigos prestados a
populagdo e viabilizar o bom relacionamento do cidaddo com a Camara Municipal.



Requisitos para recebimento de deniincia:

I. redac@o em linguagem clara e compreensivel;

II. objeto relacionado a atuagio da CAmara Municipal ou ao Municipio de Agua Boa;
III. identificacdo e descri¢c@o do fato ou objeto denunciado;

IV. indica¢ao, quando possivel, dos nomes dos provaveis responsaveis;

V. indica¢do, quando possivel, da data em que os fatos ocorreram.

VI. Identificacdo do denunciante ou caso queira, identificacdo como andnimo.

Canais, formas de acesso e horario de atendimento:
Online: acesse https://www.aguaboa.mt.leg.br

e-mail: ouvidoria@aguaboa.mt.leg.br
Telefone/WhatsApp: (66) 3468-1113
QOuvidoria: acesse e-mail ouvidoria@aguaboa.mt.leg.br

Carta ou pessoalmente: Cimara Municipal de Agua Boa - Rua 9, 485 - Centro — Agua
Boa-MT, CEP: 78.635-000 - Atendimento: Segunda a Sexta das 07h0Omin as 18hOOmin.

Requisitos para recebimentos das demais manifestacoes:
Identificacdo caso queira ou andnima, assunto e descricao da manifestacao.

2. INFORMACOES ARMAZENADAS E FORNECIDAS PELA CAMARA
MUNICIPAL
2.1 - PORTAL DA TRANSPARENCIA
Descricao:

A Camara Municipal de Agua Boa/MT divulga suas acdes e servicos no Portal da
Transparéncia, em cumprimento a Lei de Acesso a Informacao (Lei n® 12.527/2011).

Requisitos:
Portal da Transparéncia — Acesso Livre

Canais, formas de acesso e horario de atendimento:
Online: Acesso pelo endereco eletronico:
https://www.aguaboa.mt.leg.br/transparencia/ouvidoria
Horario de Atendimento: 24h.

3. PROTOCOLO E DOCUMENTOS

Descricao:

Recebimento e protocolo de documentos fisicos ou virtuais via site
https://www.aguaboa.mt.leg.br/transparencia/ouvidoria.




Requisitos:

Fisicamente mediante comparecimento presencial no prédio da Camara Municipal.
Virtualmente mediante acesso ao endereco eletronico:
https://www.aguaboa.mt.leg.br/transparencia/ouvidoria

Vista de autos de processo legislativo ou administrativo:
Requerimento ao setor competente para andlise do deferimento, mediante protocolo na
sede da Camara Municipal.

4. SESSOES ORDINARIAS DA CAMARA MUNICIPAL

Na primeira e terceira segunda-feira as 08hOOmin, com transmissdo ao vivo em link
disponivel no site de Camara Municipal, no endereco eletrdnico:
https://www.youtube.com/CamaradeaguaBoaMT




COMISSAO GERAL )
PARECER N° 010/2022 - FAVORAVEL AO PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR

N° 179/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022, DO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE
“DISPOE  SOBRE A ROFORMA DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA/MT E, DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissdo Geral em Reunido Extraordindria no dia 11 de
fevereiro de 2022, as 14:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando o presente projeto ter a inten¢ao de adequar os 6rgaos da administragao
publica municipal, as necessidades e demandas da gestdo publica, bem como organizar
seus departamentos, assessorias e divisdes de forma que possam atingir um dos maiores
principios da Administragdo Publica consagrados pela nossa Constitui¢do Federal, que € o
Principio da Eficiéncia.

Considerando o trabalho de estudo, elaboracdo e revisdo dos PCCVs j4a estar sendo
realizado pela comissdo criada e nomeada pelo Decreto Municipal n°® 3745/2021, que
posteriormente, dependendo da aprova¢do do mesmo, passard para abertura de processo
licitatério para a realizacdo do Concurso Publico Municipal, ainda neste ano de 2022.

Considerando o rdpido crescimento de nosso municipio, precisamos nos preocupar em
avancar e modernizar a administracdo publica, bem como valorizar nossos servidores
efetivos, buscando atender todas as demandas, e dar continuidade ao processo de inclusdes
voltadas para o desenvolvimento econdmico de nosso municipio.

Considerando que o Parecer Juridico n® 016/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissdo Geral, aos 11 de fevereiro de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.



Parecer n° 010/2022

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador José Ari Zandona (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des



EMENDA ADITIVA N° 003/2022

AUTORIA: Vereador Heronides Silveira Junior (PL) - Em Coautoria com os Vereadores
Adelar Fusinato (DEM) e Lisiani Maria Luz Figueir6é (DEM).

Acrescenta-se ao titulo 3.5 SECRETARIA DE DENVOLVIMENTO
ECONOMICO, AGRICULTURA E TURISMO, o titulo 3.5.16., bem como no
ANEXO II (CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAOQ) ¢ FUNCOES
GRATIFICADAS - EXCLUSIVO DE OCUPANTES DE CARGOS DE
PROVIMENTO EFETIVO, ao Projeto de Lei Complementar n° 179/2022, de 02 de
fevereiro de 2022, que “Dispbée sobre a Reforma da Estrutura Administrativa

Organizacional da Prefeitura Municipal de Agua Boa-MT e, dd outras providéncias”,
que passa a vigorar com a seguinte redacao:

3.5.15(.)
“3.5.16. Gestor/Setor Qualitativo-SINE. (CC-17 ou FG-1)”’
ANEXO II )
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO
DENOMINACAO/CARGO SIMBOLOGIA QUANT. SALARIO
Gestor/Chefe Setor(*) CC-17 81 2.542,58

FUNCOES GRATIFICADAS - EXCLUSIVO DE OCUPANTES DE CARGOS

DE
PROVIMENTO EFETIVO
DENOMINACAO SIMBOLOGIA QUANT. GRATIFICACAO
EM RS
Chefe Setor(*) FG-1 81 1.015,20

Unica pessoa, por servidor efetivo.

1. GESTOR/SETOR QUALITATIVO (CC-17 ou FG-1)

Ao Gestor ou Chefe Setor Qualitativo compete: Assessorar o Gerente do SINE na digitacdo despachos,
relatérios e outros expedientes que lhe forem solicitados; receber, selecionar, classificar e arquivar
correspondéncias e documentos; conferir, organizar e controlar documentos realizar atividades quanto a
audiéncia publica promovida pelo SINE incluida a de digita¢do.; desempenhar atividades de apoio em
reunides, coordenar, respeitando orientagdo de seu superior, os tramites administrativos de expediente e
requerimentos encaminhados as demais reparticdes publicas municipais e as respectivas respostas no
ambito governamental; Assistir as atividades de apoio administrativo, bem como demais operacdes do
SINE.




JUSTIFICATIVA

Para atender as demandas do SINE (Sistema Nacional de Empregos) no municipio de
Agua Boa, que atende todos os municipios do Vale do Araguaia.

Sala da Comissdo Geral, aos 21 de fevereiro de 2022.

Heronides Silveira Junior (PL)
Vereador Autor

Adelar Fusinato
Vereador Coautor (DEM)

Lisiani Maria Luz Figueir6
Vereadora Coautora (DEM).



EMENDA ADITIVA N° 004/2022

AUTORIA: Vereadora Lisiani Maria Luz Figueir6 (DEM) — Em Coautoria com 0s
Vereadores Adelar Fusinato (DEM); Heronides Silveira Junior (PL) e José Ari Zandona
(DEM).

Acrescenta-se o Art. 41 ‘A’ ao Projeto de Lei Complementar n° 179/2022, de 02
de fevereiro de 2022, que “Dispoe sobre a Reforma da Estrutura Administrativa
Organizacional da Prefeitura Municipal de Agua Boa-MT e, dd outras providéncias”,
que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 41 (...)

Art. 41 ‘A’ — Os cargos previstos no Anexo II que virdo a serem criados
nos PCCVs e que forem, disponibilizados em Concurso Publico
Municipal, havendo candidatos aprovados e convocados, substituirdo os
Cargos ‘CC’ gradativamente, e extintos do anexo II através de Lei
Complementar.

JUSTIFICATIVA

Tal emenda se justifica pela preocupagcdo com a saide previdencidria dos servidores
publicos municipais, uma vez que, a ocupacdo em cargos através de contratos ocasiona a
remuneracao sem devolugdo de contribui¢do para o AGUAPREVL

Sala da Comissao Geral, aos 21 de fevereiro de 2022.

Lisiani Maria Luz Figueir6 (DEM)
Vereadora Autora

Adelar Fusinato (DEM)
Vereador Coautor

Heronides Silveira Junior (PL)
Vereador Coautor

José Ari Zandona (DEM)
Vereador Coautor



EMENDA MODIFICATIVA N° 005/2022

AUTORIA: Vereador Heronides Silveira Junior (PL) - Em Coautoria com os Vereadores
Adelar Fusinato (DEM) e Lisiani Maria Luz Figueir6é (DEM).

Modifica-se no titulo 3.5. SECRETARIA DE DENVOLVIMENTO
ECONOMICO, AGRICULTURA E TURISMO, o titulo 3.5.6. “Geréncia_do
Mercado Municipal” no Projeto de Lei Complementar n° 179/2022, de 02 de fevereiro
de 2022, que “Dispoe sobre a Reforma da Estrutura Administrativa Organizacional da

Prefeitura Municipal de Agua Boa-MT e, dd outras providéncias”, que passa a vigorar
com a seguinte redagao:

Onde lia-se:

3.5.6. Geréncia do Mercado Municipal (CC-7)
Passa-se a ler:

3.5.6. Geréncia de Fomento (CC-7)

ATRIBUICOES DO CARGO:

1.GERENCIA DE FOMENTO

Ao Gerente de Fomento Compete: definir metodologias de elaboracio e desenvolvimento de projetos de
processos; prestar atendimento a empresas e pessoas fisicas, realizagdo de estudos, pesquisas e projetos
técnicos destinados a identificacdo de novas oportunidades de investimento e desenvolvimento; efetuar
assessoria e consultoria, visando a recuperacio e viabiliza¢do de setores econdmicos; operacionalizacdo
das linhas de crédito que atendam as politicas de desenvolvimento do Municipio; buscar manter
intercambios com organismos de atuac@o similar, agentes financiadores e outros organismos nacionais que
concorram para 0os mesmos objetivos; buscar junto aos agentes financiadores de projetos voltados através
de parcerias e convénios com institui¢des financeiras nacionais; efetuar outras atividades afins.

JUSTIFICATIVA

As agéncias de fomento sdo instituicdes que tem o objetivo de estimular o
desenvolvimento de pesquisas e negdcios, a partir da concessdo de financiamento de capital
fixo e de giro, objetivando estimular o desenvolvimento do municipio. Portanto propomos a
substituicdo da “Geréncia do Mercado Municipal” pela “Geréncia de Fomento” que vem de

encontro com a necessidade presente.

Sala da Comissdo Geral, aos 21 de fevereiro de 2022.

Heronides Silveira Junior (PL)
Vereador Autor



Emenda Modificativa n® 005/2022

Adelar Fusinato
Vereador Coautor (DEM)

Lisiani Maria Luz Figueir6
Vereadora Coautora (DEM).



EMENDA MODIFICATIVA N° 006/2022

AUTORIA: Vereador Heronides Silveira Junior (PL) - Em Coautoria com os Vereadores
Adelar Fusinato (DEM) e Lisiani Maria Luz Figueir6é (DEM).

Modifica-se no titulo 3.5. SECRETARIA DE DENVOLVIMENTO
ECONOMICO, AGRICULTURA E TURISMO, o titulo 3.5.9. “Gestor/Setor
Fomento”, e suprime-se o titulo 3.5.14. “Gestor/Setor Mercado Municipal” no Projeto
de Lei Complementar n° 179/2022, de 02 de fevereiro de 2022, que “Dispoe sobre a
Reforma da Estrutura Administrativa Organizacional da Prefeitura Municipal de Agua
Boa-MT e, dd outras providéncias”, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Onde lia-se:

3.5.9. Gestor/Setor Fomento (CC-17 ou FG-1)
Passa-se a ler:

3.5.9. Gestor/Setor Fomento (2) (CC-17 ou FG-1)

E suprime-se:

JUSTIFICATIVA

Devido a substitui¢do do cargo de “Geréncia do Mercado Municipal” (3.5.6.) pela
“Geréncia de Fomento”, e houve a necessidade de se revogar o cargo de “Gestor/Setor Mercado
Municipal” (3.5.14.). Portanto, consequentemente, aumentou-se a vaga do cargo, passando de
uma (1) vaga, para duas (2) vagas.

Sala da Comissdo Geral, aos 21 de fevereiro de 2022.

Heronides Silveira Junior (PL)
Vereador Autor

Adelar Fusinato
Vereador Coautor (DEM)

Lisiani Maria Luz Figueird
Vereadora Coautora (DEM)



COMISSAO GERAL

PARECER N° 015/2022 - FAVORAVEL ao PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°
001/2022, de 07 de marco de 2022 de Autoria do Vereador Leonardo Leite Ribeiro
(MDB) - Em Coautoria com os Vereadores Cleide Maria Maschido Aleixo (PSDB);
Demilson Augusto de Carvalho (PSB); Elton Jones Bettio (MDB); Eva da Silva Pereira
(PSB) e Luis Cesar de Lara Pinto Filho (PL) — que “DISPOE SOBRE DENOMINACAO
DE LOGRADOURO PUBLICO DE AVENIDA ‘CELSO TURA’ E, DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordindria no dia 15 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando que o Senhor Celso (inmemorrian) foi um homem integro, que
indiscutivelmente merece essa justa homenagem, pelo seu trabalho e contribui¢do com o
desenvolvimento de Agua Boa-MT.

Considerando que o Parecer Juridico n® 030/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de marco de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des



COMISSAO GERAL

PARECER N° 016/2022 - FAVORAVEL ao - PROJETO DE LEI LEGISLATIVO
N°002/2022, de 07 de margo de 2022, de Autoria do Vereador Ronaldo Portella de Lima
(PL) - Em Coautoria com os Vereadores Adelar Fusinato (DEM); Agnaldo Lansoni
(DEM); José Ari Zandond (DEM) e Lisiani Maria Luz Figueiré (DEM).que “DISPOE
SOBRE DENOMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO TROPICAL NO
MUNICIPIO DE AGUA BOA-MT DE ‘ADRIANO SANTOS ARAUJO’
(INMEMORIAN) E, DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordindria no dia 07 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.
Considerando ser justa a homenagem denominando o Campo de Futebol no Bairro

99 6

Tropical, de “Adriano Santos Aratjo” “inmemorian” que foi mais que um atleta, era um
amigo de todos que amava o esporte (futebol) e amava Agua Boa, sempre lutando pra
defender seus alunos e representar nossa cidade frente ao esporte.

Considerando que o Parecer Juridico n° 031/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de marco de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des



COMISSAO GERAL

PARECER N° 017/2022 - FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 1671/2022, que
"AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO POR EXCESSO DE ARRECADACAO
NO VALOR DE 1.974.227,72 NA FORMA QUE ESPECIFICA."

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordinaria no dia 15 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando a necessidade de abertura de crédito por Excesso de Arrecadagdo,
pois ingressaram valores considerdveis através de Emendas Parlamentares e
destinacdo da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica (SINFRA) com a

finalidade de investir no municipio de Agua Boa.

Considerando que o Parecer Juridico n® 025/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de marco de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des



COMISSAO GERAL

PARECER N° 018/2022 — FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 1672/2022, que
"AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE ATE R$ 4.460.906,56 NA FORMA QUE
ESPECIFICA."

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordindria no dia 15 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando a necessidade de abertura de crédito por Excesso de Arrecadagdo,
oriundos de Superavit Financeiro e de acordo com a legislacdo que ampara o Poder
Executivo estdo sendo solicitados para melhor atender a manutengdo com
infraestrutura.

Considerando que o Parecer Juridico n® 026/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de margo de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des



COMISSAO GERAL

PARECER N° 019/2022 — FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 1673/2022, que
"AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO POR EXCESSO DE ARRECADACAO
NO VALOR DE R$ 5.200.000,00 NA FORMA QUE ESPECIFICA".

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordinaria no dia 15 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando a necessidade de abertura de crédito por Excesso de Arrecadacao,
destinados ao municipio pela Secretaria de Estado de Saude, e visa atender a
demanda da Secretaria de Saide do Municipio.

Considerando que o Parecer Juridico n® 027/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de margo de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des






COMISSAO GERAL

PARECER N° 020/2022 —- FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 1674/2022, que "AUTORIZA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO
VALOR DE ATE R$ 228.304,60 NA FORMA QUE ESPECIFICA".

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordinaria no dia 15 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando a necessidade de abertura de crédito por Excesso de Arrecadagdo,
oriundos de Superavit Financeiro e de acordo com a legislacdo que ampara o Poder
Executivo estdo sendo solicitados para melhor atender a manutencdo de secretarias
no municipio.

Considerando que o Parecer Juridico n® 028/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURfDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de margo de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des



COMISSAO GERAL

PARECER N° 021/2022 — FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 1675/2022, que
"AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
ANULACAO DE DOTACAO NO VALOR DE ATE R$ 26.309,03 NA FORMA QUE
ESPECIFICA".

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Estando em pauta na Comissao Geral em Reunido Extraordinaria no dia 15 de marco
de 2022, as 08:00 horas, resultou em Parecer Favoravel.

Considerando a necessidade de abertura de crédito adicional especial por
anulacdo de anotagao de recurso restante do “Especial de natal”, sendo destinados a
secretaria de Esporte, Cultura e Lazer no municipio.

Considerando que o Parecer Juridico n® 029/2022 do Dr. Bruno Simitan Segatto,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, opinar pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE e POSSIBILIDADE JURIDICA, decidimos exarar PARECER
FAVORAVEL.

Sala da Comissao Geral, aos 15 de margo de 2022.

Vereadora Eva da Silva Pereira (PSB) - Relatora
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereador Leonardo Leite Ribeiro (MDB) — Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des.

Adelar Fusinato (DEM) - Membro
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des

Vereadora Cleide Maria Maschiao Aleixo (PSDB) - Vice-Presidente
( )deacordo ( )em desacordo () de acordo, com restri¢des
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